

# GAZETA LWOWSKA

Wychodzi codziennie wieczorem.

Wydawca: Spółka Akcyjna Wydawnicza.

Adres Redakcji: Lwów, ul. Chorążczyżay 31. (Tel. 178).  
Adres Administracji: Lwów, ul. Podwale 3. (Tel. 73).

Cena  
egzemplarza  
pojedynczego

15 gr.

Na dworcach  
sokółowych

18 gr.

Redaktor Naczelny: JERZY KONARSKI.

Telefon Redaktora Naczelnego 238.  
Telefon domowy Redaktora Naczelnego 192.

## Sprawa Kresów.

Warszawa, 18 listopada.

Świeżo zakończony zjazd wojewodów kresowych w Warszawie wyświetlił wiele problemów tej tak dotkliwej bolączki naszego organizmu państwowego, którą jest położenie na naszych kresach wschodnich. A mamy tu do czynienia z dwiema sprawami, pozostającymi zresztą w ścisłym związku: po pierwsze — z sanacją stosunków wewnętrznych na tych ziemiach celem ściślejszego moralnego zespolenia ich z Rzeczpospolitą; po drugie — z wystąpieniem bandytyzmu.

O ile chodzi o pierwsze zagadnienie, należy zaznaczyć, że najwyżsi urzędnicy administracji kresowej zdają sobie trafnie sprawę z istoty choroby i ze środków zaradczych, które należy zastosować. Przekonali się, że choroba esniewątlwie ciężka, ale bynajmniej nie beznadziejna, lekarstwa zaś są prostsze, niżby się zdawało. Diagnoza mianowicie brzmi: nieporozumienia między ludnością kresową a Państwem polskim mają charakter o wiele mniej ideowo-polityczny, niż czysto materialny.

Zapewne, agitacja osobników, opłaconych sowicie przez moskiewskie biuro propagandy, wydaje pewne owoce, rodmuchując antagonizm narodowościowy. Zważywszy jednak słabe pod tym względem uświadomienie włościactwa białoruskiego i ludności „tutejszej”, można zrozumieć, że rezultaty tej agitacji są stosunkowo mierne. Korzysta ona natomiast w całej pełni z błędów ustroju administracyjnego i z ciężkich warunków ekonomicznych na kresach.

Ziemie te bowiem dotychczas nie dźwignęły się ze zniszczenia wojennego. Przez szereg lat prze-walały się po nich rozmaite armie i grabiły je z niemiecką systematycznością to znowu z rosyjską brutalnością. Jest to przecież stręła „okopów niemieckich”. Najazd sowiecki w r. 1920 dokonał reszty.

Znękana tem wszystkim, zbiedzona ludność tamtejsza, zgola obojętna na wszelkie problemy polityczne, chce przede wszystkim, żeby miała co jeść, czem się w zimie ogrzać i żeby jej zwłaszcza dano w spokoju żyć. A tu właśnie wadliwa nasza dotychczasowa administracja na to jej nie pozwalała. Nękała chłopów niepraktycznym sposobem ściągania podatków, które dały się we znaki nie tyle przez swą wysokość, ile przez swą różnorodność: ludność włościńska nie mogła się w nich prosto połapać; to jej dokuczalo. Co więcej: płatnik, mieszkający w znaczniej

## Dyplomatyczne sztuczki Sowietów.

PROJEKT UTWORZENIA SOJUSZU TURECKO-FRANCUSKO-SOWIECKIEGO O TENDENCJACH ANTIANGIELSKICH.

(Telefonemat własny „Gazety Lwowskiej”).

Pogranicze sowieckie.  
19. listopada.

W związku z uznaniem Sowietów przez Francję, w moskiewskich kołach dyplomatycznych snują obecnie wielkie plany znacznych przegrupowań we wzajemnym stosunkowaniu się poszczególnych państw europejskich oraz azjatyckich. Prócz wykonania roli pośrednika w akcji porozumienia Francji z Niemcami, — o czem donieśliśmy wczoraj — Sowiety mają obecnie na celu wykorzystanie uznania na gruncie azjatyckim. Mianowicie, projektują utworzenie sojuszu turecko-francusko-sowieckiego o tendencjach antiangielskich. Ponieważ w ostatnim czasie między Anglią a rządem angielskim powstał dość ostry zatarg o Mossul, Sowiety zaproponowały Turcji swą pomoc pod warunkiem utworzenia zwanego frontu turecko-sowieckiego przeciwko „imperialistycznym dążeniom” rządu angielskiego, zwłaszcza na terenie azjatyckim.

Plan ten — wedle informacji moskiewskich, rzekomo miał znaleźć poparcie w Paryżu, gdzie również nie chcieliby dopuścić do za nadto wielkiego wzmocnienia wpływów angielskich w Azji.

Rząd angielski ze swej strony — wedle tych wiadomości — ma — w razie dojścia do skutku porozumienia z Sowietami — zrezygnować ze swej dotychczasowej polityki wobec Rumunii. Ciekawe, iż

odległości od urzędu podatkowego, musiał odbywać częste uciążliwe i kosztowne podróże celem spełnienia swego obowiązku. Obóz w tej dziedzinie postanowiono wprowadzić znaczne uproszczenia, ażeby oszczędzić ludności wielu niepotrzebnych powodów do rozgoryczenia.

Albo naprzykład: chłop, mieszczący wśród niezmiernych lasów białoruskich, miał — rzecz nie do wiary — trudności w zapatrzeniu się w opał. Musiał czekać długo, zanim jego podanie o pozwolenie na wyrąb drzewa przeszło przez szereg instancji i osiągnęło wreszcie niejednokrotnie ten skutek, że petentowi wyznaczono drzewo z lasów... bardzo odległych. Chłop zgrzyta zębami z zimna i ze złości patując, jak dostawca — spekulant wyrębywał mu drzewo z przodu

cały ten projekt, budzi żywe echa w prasie tureckiej, która zaznacza, że mający powstać nowy blok leży na linii wspólnych żywotnych interesów obu krajów, a ponadto ma on zagwarantować istotny i trwały pokój na Bliskim Wschodzie.

Wypada jeszcze nadmienić, że właśnie w ostatnim czasie prasa turecka zamieszcza częste „usprawiedliwienia” się z powodu... niedawnego pobytu tureckiej delegacji wojskowej w Polsce, starając się przekonać Rosję, że delegacja ta nie miała żadnych celów antysowieckich.

Dodajmy jeszcze, że w grę przy zawarciu wspomnianego sojuszu wchodzi również sprawa zwrotu Sowietom floty rosyjskiej, swego czasu ewakuowanej kosztem Francji przez gen. Wrangla, a od tego czasu stacjonowanej w porcie Bizercie (Tunisie). Eskadra ta składa się z całego szeregu wielkich okrętów wojennych, siedmiu niszczycieli, trzech nowo-wybudowanych torpedowców i wielu innych jednostek bojowych. Tworzy razem potężną siłę morską, która w razie ponownego przejścia na własność Rosji bezprzeczenie zapewni jej całkowitą hegemonię na Morzu Czarnym, oraz na północnych wodach Morza Śródziemnego, tembardziej, że Turcja wcale obecnie nie posiada floty wojennej, a siły morskie Grecji również znacznie zredukowano.

Nic dziwnego, że w takich warunkach stosunek ludności kresowej do władz, reprezentujących Państwo polskie, nie był najlepszy. Rząd postanowił więc usunąć zasadniczą przyczynę złego: wadliwość zbyt skomplikowanej administracji. Tę musi się za wszelką cenę uprościć, żeby położyć kres nieznośnemu odsyłaniu interesantów od Anasza do

Kaifasza w sprawach często niecierpiących zwłoki. W tym celu postanowiono rozszerzyć kompetencję wojewodów kresowych w kierunku zespolenia władz pierwszej i drugiej instancji, tak by wojewoda mógł wpływać na wszystkie władze państwowe na terenie województwa. Następnie zdecydowano dać im do podniesienia dobrobytu kresów, a to zwłaszcza przez samorządność ich aprowizację, zwłaszcza w soli i naftę, przez ulepszenie środków komunikacyjnych i t. d.

Gdy ludność będzie się w ten sposób czuła zadowolona z gospodarki państwowej, wówczas i walka z bandytyzmem będzie łatwiejsza. Chodzi bowiem o to, by chłop białoruski okazywał większą pod tym względem solidarność z władzami polskimi, by pomagał im w tropieniu bandytów. Nieznaczy to oczywiście, że tępienie rozbójnictwa dopiero wtedy będzie skuteczne, gdy zjednamy sobie w zupełności ludność kresową. Organizacja wojskowego korpusu pogranicznego postąpiła już znacznie naprzód i budzi najlepsze nadzieje na przyszłość. Rozporządza bowiem doskonałym materiałem oficerskim i podoficerskim oraz dostateczną siecią telegraficzną i telefoniczną. Usiłowania idą obecnie w kierunku zapewnienia wojsku odpowiednich koszar. Zuchwałstwo dotychczasowych napadów bandytów wskazuje jasno, że akcja straży pogranicznej musi być niezwykle energiczna i bezwzględna. Inaczej nie wytypujemy złego.

Rząd zdaje więc sobie sprawę z zadań, jakie ma przed sobą. Musi dopomóc chłopu kresowemu w przewyciężaniu trudności materialnych, w zaspakajaniu potrzeb życiowych; musi zapewnić mu bezpieczeństwo, pewność życia i mienia. Słowem — musi ulżyć jego egzystencji. A gdy to nastąpi, wówczas wszyscy wynajęci w Sowdapi bandyci i agitatorzy będą musieli spakować manatki i wrócić do matuzek-Rosji, bo grunt kresowy stanie się dla ich akcji niepodatny.

Varsoviensis.

## Świat kobiecy.

POWOJENNE ZMIANY W WARUNKACH ŻYCIA KOBIETY INTE-LIGENTNEJ. — KOBIETA WSPÓLDZIAŁA W UTRZYMANIU RODZINY. — KONIECZNOŚĆ SZUKANIA NOWYCH PÓL PRACY. — UPADK CHWILOWY INSTYTUCJI SPOŁECZNYCH. — NIEZADOWOLENIE „STARYCH”. — PATRZEC TRZEBA NA ZJAWISKO W ŚWIETLE OGÓLNYCH PRĄDÓW.

(Korespondencja własna „Gazety Lw.”).

Warszawa w listopadzie. W tym to z pozoru zdawać mogło. Jedną Wojna przyniosła głębsze zmiany w życiu społeczeństwa, niżby się w życiu inteligencji jest konieczność zarob-

## Obsadzenie Województwa lwowsk. jeszcze nie zdecydowane!

ZASTRZEŻENIA MINISTRA RATAJSKIEGO. — WICEM. OLPIŃSKI ZATRZYMUJE STANOWSKO?

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 18. listopada. (Z.) W związku ze złożeniem dymisji przez wojewodę lwowskiego p. Zimnego korespondent Wasz dowiadyuje się, że narazie w kołach sejmowych i rządowych nie wymieniają następcy p. Zimnego. Mianowicie min. spraw wewn. Ratajski zastrzegł sobie obsadzenie wszelkich stanowisk kierujących w swoim resorcie aż do wicemin. spraw wewn. włącznie. Ponieważ min. Ratajski odjechał do Poznania i wróci dopiero w przyszłym tygodniu, nie może być dzisiaj mowy o kandydatach na stanowisko wojewody lwowskiego.

Równocześnie po przyjeździe z Poznania zdecydowała się sprawa ustąpienia wicemin. spraw wewn. p. Olpińskiego, który jeszcze przed kilku dniami był brany pod uwagę jako bardzo poważny kandydat na wojewodę lwowskiego. Obecnie wskutek mianowania p. Ratajskiego ministrem spraw wewn. koncepcja

z mężczyzną w wyższym stopniu, niż wszystkie teorie, niż ustawy państwowe nawet. To też kobieta przyjęła tę zmianę przeważnie bez goryczy. Daje jej ona większą niezależność i większy szacunek, nie tylko w społeczeństwie, ale nawet w gronie rodzinnym.

Od paru już lat idzie więc po Warszawie wśród kobiet hasło: zarobkować! zarobkować! zdobywać stanowiska, posady, zajęcia! obmawiać placówki niewyzyskane! uzbrajać się w wiedzę, w fach! tworzyć nowe gałęzie wytwórczości i t. d.

Niektóre robią to świadomie, inne — pod wpływem konieczności, czasem nawet z niechęcią ulegając współczesnej koniunkturze ekonomicznej. Raz po raz słyszy się jeszcze głębokie westchnienia, za

tem, co było „dawniej“. Raz po raz jeszcze jakaś „babcia“ lub „dzia-dzio“, (czasem nawet młodzi latami) orzeknie, że naturalną dziedziną pracy kobiety jest „dom“ i „dom“ wyłącznie; od czasu do czasu p. Wincenty Lutosławski rzuci w powietrze paradoks iż na „prawdziwą“ kobietę „prawdziwy“ mężczyzna zawsze zarobić potrafi — ale współczesność nie słucha, nie pyta o opinie, uświęcone latami; ona dyktuje nieubłagane prawa ekonomiczne i wprzega w swój kołwrot tych, co chcą tego i tych, co tego nie chcą.

Jejtem z następstw bezpośrednich tego zarobkowania kobiet inteligentnych jest obserwowany wszędzie upadek placówek pracy społecznej, kobiecych i mieszanych. Gdyż i w tych ostatnich życie

ta na razie upadła, a wszelkie kombinacje na ten temat nie odpowiadają istotnemu stanowi rzeczy. Kraków, 18. listopada. (Tel. G. F.) „Kurier Ilustrowany“ pisze: Co do informacji, jakoby wraz z ustąpieniem min. Hübnera ustąpił miał też wicemin. Olpiński, to wszelkie przypuszczenia w tym względzie są przedwczesne. Jak słyhać, wicemin. Olpiński pozostaje na swoim stanowisku. W związku z tem załatwiona została odmownie prośba wojewody Zimnego o przejście w stan spoczynku.

(O ile powyżej podane wiadomości się sprawdzą, to oznaczaliby one pozostanie wojew. Zimnego na stanowisku, na którym okazał on wielki talent administracyjny i ożywione duchem obywatelskim zrozumienie potrzeb ludności. Szerokie koła obywatelskie powitałyby takie rozwiązanie sprawy ze szczerem zadowoleniem. — Red.)

Jejtem z następstw bezpośrednich tego zarobkowania kobiet inteligentnych jest obserwowany wszędzie upadek placówek pracy społecznej, kobiecych i mieszanych. Gdyż i w tych ostatnich życie

Jejtem z następstw bezpośrednich tego zarobkowania kobiet inteligentnych jest obserwowany wszędzie upadek placówek pracy społecznej, kobiecych i mieszanych. Gdyż i w tych ostatnich życie

łowania, narzucona wszystkim dorosłym członkom rodziny.

Z początku patrzano na to, jak na zjawisko przemijające i wywołane wstrząsem wojennym, oczekiwano, że z powrotem do normalnych stosunków, żona, matka rodziny powróci do zakreślonych jej, jakoby, prawem przyrodozem, granic „domu“, „ogniska“ i będzie znów, zależnie od wartości swojej, albo jego rozgrzewając m. płomieniem, albo jego kłatwą. Czasy biegną jednak, a o powrocie tym ani marzyć!

Przeciwnie coraz więcej matek rodzin szukać musi zajęcia zarobkowego poza domem, ponieważ zarobek mężczyzny: urzędnika, nauczyciela, czy oficera — wystarcza akuratnie na utrzymanie domu przez pół miesiąca. Drugą połowę musi wziąć na siebie kobieta.

W Warszawie typowym jest taki n. p. obrazek. W pokoju stołowym średnio zamożnej rodziny zgromadzonych jest przy lekcji 8 dziewczynek. Matka jednej z nich jest znaną okulistką; ta druga jest córeczką doktorki medycyny, specjalistki chorób kobiecych. Matka tamtych dwóch jest doktorką filozofii i wykłada w gimnazjum państwowym i t. d. Tylko dwie córeczki pani domu, mają „mamusi“, swoją zawsze przy sobie. Ona jedna z tego grona przyjaciółek nie potrzebuje zarobkować. I dla tego a niej na codzienną naukę gromadzi się komplet tych dzieci. Ona czuwa nad niem, zastępuje nauczycielki, gdy któraś nie przyjdzie na lekcję, ona ma je pod swoją opieką przez cały dzień. Tamte muszą zarabiać. Inaczej nie byłoby rodziny...

W Warszawie rzeczy te uważa się już za normalne i stałe; na prowincji, gdzie warunki życia są łatwiejsze, panują jeszcze pod tym względem pewne złudzenia.

Ten przewrót w życiu społecznym i ekonomicznym, b. z. względu na to, czy kto uważa go za fakt ujemny, czy dodatni, jest faktem, jest koniecznością naszych czasów i pociąga za sobą ważne zmiany także w dziedzinie duchowego życia. Równo uprawnia on kobiety

Telefon „Gazety Lwów.“ z d. 20. XI. 1924

## Kultura teatralna Paryża.

Lwów, 19 listopada.

Pod powyższym tytułem odbył się 17. bm. odczyt znakomitego uczzonego prof. Kleinera jako pierwszy z wieczorów kultury teatralnej, zainicjowanych przez dyr. Frąckowskiego.

Zwróciwszy uwagę na to, że równomiernie rozwijać się winna kultura pracy i kultura przyjemności, że niezmiernie jest ważne, by człowiek w chwilach, w których odrzuca brzemie trosk codziennych, nie „znizła“ się, ale podnosił, nie ubożał, ale bogacił się duchowo, — prelegent określił zadanie zaczynających się wieczorów kultury teatralnej. Mają one częścią skupić, częścią wykształcić — współtworzyć publiczność teatralną. Bo publiczność podtrzymuje życie teatru nie tylko ekonomicznie — podtrzymuje je również psychicznie.

Następnie dając obraz kultury teatralnej Paryża, prof. Kleiner zaznaczył jej wielką wagę w życiu owego miasta — świata, ale zarazem stwierdził, że brak w niej ognia,

choć nie brak ciepła, że nie płynie przez sceny paryskie jakiś potężny strumień rozmachu twórczego. Fakty istotnej inicjatywy twórczej należą jeszcze do wieku XIX. — wtedy to Antoine przeprowadzał reformę repertuaru i gry autorskiej w duchu realistycznym, wtedy Lugné Poe (kontynuujący działalność do dnia dzisiejszego), otwierał wrota twórczości zagranicznej; człowiek, którego dzisiejszy Paryż obok nich może postawić, Jaques Hebertot, nie jest twórcą, lecz wielkiej miary i wielkiej kultury przedsiębiorcą.

W wykładzie uwydatniona została indywidualność szeregu teatrów wybitnych, ich repertuar, rodzaj gry scenicznej. Kilku przedstawieniom i utworom poświęcona została dokładniejsza charakterystyka. Wyszła się na czoło jako jedyna wielka tragedia, stworzona w latach ostatnich, „Grobowiec pod Łukiem Tryumfalnym“ Pawła Raynala — dzieło chcące ukazać Francji człowieka nowego, wypracowanego przez wojnę — jako arcydzieło sztuki teatralnej — przedstawienie „Monny Vanny“ Maeterlincka (o bie sztuki grane w Comédie Française). W repertuarze innych teatrów uwydatnione zostały: świetna ko-

media Juliusza Romaina „Knock czyli tryumf medycyny“ (grana i w Warszawie) — obraz medycyny znacznie groźniejszej niż ta, co wla- dała „Chorym z urojenia“, groteskowa trochę komedia L. Régisa i Veynesa „Bastos śmiały“ i farsy Sachy Guityry'ego, reprezentujące obniżenie estetyczne i etyczne farsy paryskiej.

Prelegent teatru paryskie podzielił na grupy odrębne. Jako grupę pierwszą omówił te, które stoją na straży tradycji wielkiej, nie zamykając się wszakże bynajmniej w stężalności konserwatywnej; najdosłowniejszą z teatrów Comédie Française, demokratyczniejszą o wiele Odéon, Operę wielką i Operę komicką, oraz teatr popularny szerokim warstwom dający arcydzieła, Trocadéro. Drugą grupę stanowią teatry, pragnące torować drogę twórczości nowej; wśród ich twórców i kierowników trzy nazwiska godne są pamięci; Lugné Poe (od r. 1893 prowadzące Maison de l'Oeuvre), Jaques Copeau (Le Vieux Colombier od r. 1913—1924; sezon miniony był niestety pożegnalnym), Jaques Hebertot, twórca tróistego teatru; Pól Elizejskich.

Po zaznaczeniu specjalnej fizjo-

rzewiło się głównie dzięki energii, ruchliwości i entuzjazmowi kobiet, a mężczyźni bywali prezesami, dyrektorami, reprezentowali na ze-wną rz. Zjawisko to — przemijające! Kobiety do placówek tych powrócą, ale już uzbrojone w wiedzę fachową, powrócą, prawdopodobnie jako pracownice płatne, gdyż instytucje społeczne, oparte jak dotąd na bezinteresownym wysiłku swoich członków, zdają się też już anachronizmem.

W tej pogoni za zarobkiem natotyka kobieta na całe szeregi przeszkód i trudności. Opanowała z początku prawa, sądząc, że to jest najważniejsze dla niej pole pracy. Aliści następowały redukcje za redukcjami. Ulegały im przeważnie kobiety i to siły najpoważniejsze, z dyplomami uniwersyteckimi!

Kobietom w ogóle wyszło to tylko na dobre, gdyż pogarnięcie się ich tłumnie do biur było pomyłką. Zmechanizowana praca biurowa nie odpowiada wcale naturze kobiety. Więc szuka ona teraz namiastki innych pól pracy. Dziennikarstwo, literatura, nauka, sztuka pociąga na inteligentniejsze i najbardziej utalentowane. Inne szukają zarobku w wytwórczości na polu artystycznej na polu przemysłowej, w rzemieśle, pracy na roli i t. p. Niewątpliwie ferment ten jest podłożem, na którym wykwitną bardzo interesujące zjawiska przyszłości.

Jednocześnie użuć go trzeba a etap postępującej wciąż demokracji społeczeństw. Kobieta z inteligencji, dotychczas uprzywilejowana w swej mężności wyłącznego oddania się dzieciom, rodzinie — zrównaną oto została z kobietą ludu, którą już dawno, nie hasła równouprawienia, a konieczność ekonomiczna zmusza do zarobkowania poza domem, do współdziałania z mężem i ojcem rodziny w utrzymaniu tej rodziny.

W tem oświetleniu zjawisko nie wyda się ani nienaturalnym, ani przemijającym. H. C.

gnomji niektórych innych scen poświęceniu kilku słów kabareton. i typowo paryskim revues w Music Hallach — prelegent scharakteryzował ogromną ilość teatrów, służących zasadniczo rozrywce. Zaznaczył, że szczyty teatru paryskiego mogłyby imponować Paryżowi — za to poziom przeciętny o wiele u nas niższy. Wskazał głównie kierowanie produkcji nad twórczością, panowanie typu doskonałych wyrobów teatralnych. Omówił typy gry aktorskiej, nadzwyczajną kulturę żywego słowa, świetne opracowanie zwykłego, potocznego dialogu, traktowanie inscenizacji, przewagę kreacji aktorskich nad efektami inscenizacyjnymi, metody kondensacji i koncentracji w efektach malarskich. Uwydatnił wreszcie w zakończeniu piętno francuskie i paryskie repertuaru: w teatrze swym Paryż sam służy sobie.

Tłumnie zebrana publiczność słuchała niezwykle interesujących i z prawdziwym artystycznym wypowiedzianych uwag prof. Kleinera z ogromnym zainteresowaniem i dała wyraz swemu podziwowi przez gorące oklaski.

H. B.

## Nowi ministrowie.

**Lwów, 19 listopada.**  
Zastępca Premiera, Stanisław Thugutt, urodz. w r. 1873 w Łęczycy. Po ukończeniu szkoły realnej w Warszawie, pracował jako robotnik tkacki w Łodzi, z kolei w przemyśle jako buchalter i dyrektor fabryki. Od r. 1905—1914 zajmuje się bardzo czynnie krajoznawstwem, jest pierwszym redaktorem „Ziemi Krajoznawczej”. W r. 1915 wstępuje do Legionów i przez ośm miesięcy odbywa służbę w 2 i 7 pułku piechoty. W r. 1918 władze niemieckie osadzają go w twierdzy Modlinie. W listopadzie 1918 zostaje Ministrem spraw wewn. w gabinecie Moraczewskiego. Podczas konferencji pokojowej bawi z dr. Dhurskim w Paryżu jako członek Komitetu Narodowego i delegat Naczelnika Państwa. Podczas najeżdżu bolszewickiego przywdziewa znowu mundur, bije się dzielnie i odnosi ciężką ranę. W r. 1922 zostaje posłem na Sejm, przewodniczy w nim do czerwca b. r. klubowi „Wyzwolenie”. Od tego czasu nie jest związany z żadnym stronnictwem.

Minister spraw wewnętrznych, Cyryl Ratajski, liczy lat 49. Po ukończeniu studiów w Wrocławiu i w Berlinie, zostaje adwokatem w Rabiborzu, gdzie bierze czynny udział w ruchu narodowym. Przeniosłszy się do Poznania, staje na czele wielkiej fabryki chemicznej. Powołany na stanowisko prezydenta miasta, pracuje dlań z ogromnym pożytkiem, nie należy do żadnego ze stronnictw.

Minister sprawiedliwości, Antoni Żychliński, po ukończeniu uniwersytetu w Warszawie, został adwokatem w Lublinie, potem prokuratorem przy lubelskim sądzie okręgowym, wreszcie sędzią w sądzie apelacyjnym warszawskim. W r. 1919 powołany na stanowisko podprokuratora sądu najwyższego. Od dwu lat prowadzi w Warszawie kancelarię notarialną.

Minister pracy, inżynier, Franciszek Sokal jest Lwowianinem, liczy lat 43, szkoły kończył w Warszawie, poczem pracował za granicą w zakładach przemysłowych. W r. 1915 powraca do Warszawy, gdzie jako człowiek ogromnej wiedzy fachowej, zajmuje coraz wyższe stanowiska w resorcie ochrony pracy. Wysyłany często jako delegat Rządu za granicę, zasiada obecnie w komisji arbitrażowej do rozrachunku z Niemcami o ubezpieczenia społeczne na Górnym Śląsku.

## LEWICA PRZECIW DODATKOWYM KREDYTOM DLA WOJSKA.

**Warszawa, 18 listopada.** (Tel. G. L.) Dzienniki podają, że posłowie stronnictw lewicowych nie zgodzą się na dodatkowe kredyty dla Ministerstwa spraw wojskowych, a to ze względu na osobę Min. gen. Sikorskiego i brak zaufania w jego działalność.

## KONFERENCJE W SPRAWIE KONKORDATU.

**Warszawa, 19 listopada.** (Tel. G. L.) Poseł St. Grabski, który w imieniu Rządu prowadził rokowania z Watykanem w sprawie konkordatu, przybył wczoraj do Warszawy i był na dłuższej konferencji u Premiera.

## Po rekonstrukcji Rządu.

ZAPRYSIĘŻENIE NOWYCH MINISTRÓW. — MIN. SOKAL OBJĄŁ URZĘDOWANIE. — KONSTITUCYJNO-PRAWNE PODSTAWY MIANOWANIA MIN. THUGUTTA. — ZMIANY PODSEKRETARZY STANU.

(Telefonem od naszego korespondenta).

**Warszawa, 18. listopada.** (Z.) Dzisiaj o godz. 10 rano nowomianowany minister Thugutt przybył do gmachu prezydium Rady min. i objął urządowanie w biurze, które dotychczas zajmował p. podsekretarz stanu p. Studziński. Min. Thugutt przyjął wyższych urzędników, poczem zwiedził wszystkie biura, wchodzące w skład Prezydium Rady min. O godz. 12 w południe min. Thugutt udał się do Belwederu, gdzie w obecności premiera odbyło się złożenie przysięgi służbowej w ręce Prezydenta Rzpltej przez min. Thugutta i Sokala.

Zaprysiężenie mia. sprawiedliwości Żychlińskiego nastąpi prawdopodobnie jutro. Min. Ratajski złoży przysięgę po powrocie z Poznania.

**Warszawa, 18. listopada.** (Tel. G. L.) Dzisiaj przybył nowy minister p. Sokal do min. pracy i opieki społecznej celem objęcia urzędowania. Pożegnał ministra Darowskiego, poczem przyjął urzędników bardzo serdecznie i zaznaczył, że wobec konieczności wyjazdu za granicę w sprawach służbowych powierza zastępstwo tymczasowo dyr. Szubartowiczowi. W imieniu urzędników odpowiedział w sposób bardzo serdeczny dyr. Gawroński. O godz. 21.15 wyjechał min. Sokal do Paryża na sesję komisji arbitrażowej. Sesja ta ma zdecydować o wysokości sumy, jaka ma być przyznana przez Niemcy Polsce dla dalszego prowadzenia instytucji ubezpieczeń społecznych na Górnym Śląsku. Równocześnie ma p. Sokal omówić z franc. ministrem pracy sprawę polskiej emigracji do Francji. Powrót p. ministra do Warszawy spodziewany jest z końcem b. miesiąca.

**Warszawa, 18 listopada.** (Tel. G. L.) Czechosłowacki minister

## Z KOMISJI SENATU.

**Warszawa, 18. listopada.** (Tel. G. L.) Senacka komisja skarbowo-budżetowa dokonała rozdziału referatów budżetu na rok 1925. Budżet Prezydenta Rzpltej, Sejmu i Senatu ref. Kasperowicz. Izba kontroli państwa: Rottenstreich, prezydium Rady min.: Adelman, min. spr. wewn.: Zdanowski, M. S. zagr.: Buzek, min. spraw wojsk.: Januszewski, min. skarbu Szarski (dział monopoliów skarbowych sen. Adelman), min. przemysłu i handlu Brun, min. sprawiedl. Nowodworski, mia. W. R. i O. P. Bolt, min. pracy Lipkowski, min. robót publ. Kędzior, min. reform rolnych Osiński, min. kolei Siedlecki, Gen. dyr. poczt Szereszewski. Referat min. rolnictwa niezalatwiony. Referent generalny sen. Buzek.

**Warszawa, 18 listopada.** (Tel. G. L.) Senacka komisja prawnicza przyjęła w drzmieniu uchwalonem przez Sejm projekt ustawy o pozbywaniu majątków nieruchomości, przejętych na własność państwa jako dobra dziedziczne. Następnie uchwalono wniosek, wzywający Rząd do przedłożenia projektu ustawy pozwalającej lwywłaszczenia za odszkodowaniem byłych kościołów i klasztorów, znajdujących się w rękach prywatnych, w celu przywrócenia im pierwszego znaczenia.

Ponadto przed porządkiem dziennym, na prośbę sen. Lubieńskiego, stwierdził przewodniczący Adelman, że na posiedzeniu komisji skar-

bowo-budżetowej, na której była poruszona kwestia wolnych przejazdów na kolejach, sen. Lubieński nie mówił nic o wolnych przejazdach posłów i senatorów, a tem samem nie mógł mówić o nadużyciu przez nich tego prawa.

Połączone komisje senackie gospodarstwa społecznego i prawniczej omawiały rozporządzenie Prezydenta Rzeczypospolitej z 14. maja 1924 o przerachowaniu zobowiązań prywatno-prawnych. W dyskusji przemawiał Marszałek Senatu Trampczyński, który wysunął kwestję rewizji tego rozporządzenia, podkreślając jednocześnie znaczenie, jakie ma ono dla życia gospodarczego. Ponadto przemawiał cały szereg mówców. Ostatni mówca senator Nowicki sprzeciwił się poruszaniu tej kwestii na posiedzeniu komisji senackiej, wychodząc z założenia, że wkracza to w dziedzinę inicjatywy ustawodawczej. W konkluzji swego przemówienia postawił senator Nowicki wniosek zdjęcia tej kwestii z porządku dziennego. Wniosek upadł 4 głosy za, reszta przeciw). Dyskusję odroczone do następnego posiedzenia.

**Warszawa, 19 listopada.** (Z.) W kołach rządowych krąży pogłoski, że w ślad za rekonstrukcją gabinetu nastąpi zmiana na stanowiskach podsekretarzy stanu. Mowa jest o zmianie wicemin. spraw wewn., o czym donosiliśmy już, oraz o nominacji podsekretarza stanu w mia. przem. i handlu. Na to drugie stanowisko wymieniają p. Widomskiego.

**Warszawa, 19 listopada.** (Z.) Korespondent Wasz dowiaduje się, wobec różnych komentarzy, jakie ukazują się w prasie w związku z wejściem posła Thugutta do gabinetu — o stanie prawnym tego faktu. Mianowicie na podstawie dekretu Rady Regencyjnej z r. 1918 Prezydent min. miał prawo z pośród członków gabinetu mianować wiceprezydenta gabinetu. Ten wypadek był właśnie w r. 1920 za rządu Witosa, kiedy to Daszyński był zastępcą premiera. Obecnie konstytucja nasza nie zna stanowiska wiceprezydenta gabinetu, natomiast art. 62. Konstytucji postanawia, że Prezes Rady min. w razie potrzeby porucza swoje zastępstwo jednemu z ministrów. Na mocy tego właśnie artykułu prem. Grabski może poruczyć min. Thuguttowi zastępstwo swoje i sam o tem decyduje.

**Warszawa, 18 listop.** (Tel. G. L.) Sejmowa komisja budżetowa rozdzieliła dziś referaty budżetu na r. 1925. Budżet Prezydenta Rzpltej, Sejmu i Senatu ref. Bysł, Izba kontroli państwa Chądzyński, min. spr. wewn. Rusinek, min. spr. Zagr. Kozicki, min. spr. wojsk. Czetwertyński, min. skarbu Michalski, min. przem. i handlu Kosydarski, min. sprawiedl. Marek, min. W. R. i O. P. Rymar, min. pracy i opieki społ. Kaczyński, min. robót publ. Romocki, min. roln. Poniatowski, min. reform rolnych Ostrowski, min. kolei Tabaczyński, prezydium Rady min. Pączek, referent generalny Zdziechowski. P. Poniatowski zrzekł się referatu min. roln. i dóbr państw. Ponadto posłowie PPS. Pączek i dr. Marek zastrzegli sobie czas namysłu do jutra.

Po krótkim referacie posła Gruski przyjął komisja budżet prezydium Rady ministrów bez zmian. Przystąpiono do obrad nad dodatkowym budżetem min. spraw wojsk. W dyskusji zabierał głos cały szereg mówców, krytykując gospodarkę min. spr. wojsk., zaś mówcy lewicy oświadczyli zgodnie, że głosować będą przeciw budżetowi. Po wyjaśnieniach ze strony min. skarbu, zabrał głos szef korpusu kontrolerów armii gen. Roman Gorecki. Obrady odroczone do jutra.

**TERMIN STABILIZACJI URZĘDNIKÓW PRZESUNIĘTY?**

**Warszawa, 18 listopada.** (Tel. G. L.) Dzienniki donoszą jakoby Rząd postanowił odroczyć termin ostatecznej stabilizacji urzędników państwowych. Termin zarządzenia egzaminów urzędniczych ma być przesunięty na 1 kwietnia 1925 r. sama zaś stabilizacja nastąpi w rok później. Ze strony urzędowej nie ma d. t. c. czasu wzięcia.

## MINISTER RATAJSKI O SWEJ PRZYSZŁEJ PRACY.

**Poznań, 19. listopada.** (Tel. G. L.) Minister spraw wewn. p. Ratajski udzielił wywiadu przedstawicielowi Agencji Wsch., w którym między in. powiedział: Jeżeli chodzi o kresy wschodnie, to oświadczyłem Prem. Grabskiemu i powtarzam to obecnie, że s. raw tych nie znam i dlatego dążyć będę, aby dobrać sobie do współpracy wiceministra, który sprawy te zna z własnych obserwacji. Co do osoby tego wiceministra nie wyrobiłem sobie jeszcze zdania. Decyza nastąpi po objęciu urzędowania, a więc nie przed 25 bm.

W związku z wiadomościami, jakoby wicepremier Thugutt miał objąć sprawy kresów wschodnich, stwierdzam, iż są one nieścisłe. P. Thugutt będzie Ministrem bez eki i będzie pracować w prezydium Rady Ministrów, zastępując premiera w takich sprawach, którym Premier nie może podołać z braku czasu. Do tego rodzaju spraw należą przede wszystkim sprawy oszczędności we i narodowościowe. Jako Minister spraw wewn. nie będę miał żadnego kontaktu wewnętrznego z p. Thuguttem. Będę tylko jego kolegą w Radzie Ministrów. Zakres działania Min. spraw wewn. nie będzie także w niczem zmniejszony. Przyjadę do Warszawy jako nie apisana karta. Będę się starał pracować nad pożytkiem kraju — zakończył p. Ratajski.

## Z KOMISJI SEJMOWYCH.

**Warszawa, 18 listop.** (Tel. G. L.) Sejmowa komisja budżetowa rozdzieliła dziś referaty budżetu na r. 1925. Budżet Prezydenta Rzpltej, Sejmu i Senatu ref. Bysł, Izba kontroli państwa Chądzyński, min. spr. wewn. Rusinek, min. spr. Zagr. Kozicki, min. spr. wojsk. Czetwertyński, min. skarbu Michalski, min. przem. i handlu Kosydarski, min. sprawiedl. Marek, min. W. R. i O. P. Rymar, min. pracy i opieki społ. Kaczyński, min. robót publ. Romocki, min. roln. Poniatowski, min. reform rolnych Ostrowski, min. kolei Tabaczyński, prezydium Rady min. Pączek, referent generalny Zdziechowski. P. Poniatowski zrzekł się referatu min. roln. i dóbr państw. Ponadto posłowie PPS. Pączek i dr. Marek zastrzegli sobie czas namysłu do jutra.

Po krótkim referacie posła Gruski przyjął komisja budżet prezydium Rady ministrów bez zmian. Przystąpiono do obrad nad dodatkowym budżetem min. spraw wojsk. W dyskusji zabierał głos cały szereg mówców, krytykując gospodarkę min. spr. wojsk., zaś mówcy lewicy oświadczyli zgodnie, że głosować będą przeciw budżetowi. Po wyjaśnieniach ze strony min. skarbu, zabrał głos szef korpusu kontrolerów armii gen. Roman Gorecki. Obrady odroczone do jutra.

## TERMIN STABILIZACJI URZĘDNIKÓW PRZESUNIĘTY?

**Warszawa, 18 listopada.** (Tel. G. L.) Dzienniki donoszą jakoby Rząd postanowił odroczyć termin ostatecznej stabilizacji urzędników państwowych. Termin zarządzenia egzaminów urzędniczych ma być przesunięty na 1 kwietnia 1925 r. sama zaś stabilizacja nastąpi w rok później. Ze strony urzędowej nie ma d. t. c. czasu wzięcia.

## Z POBYTU MARSZAŁKA PIŁSUDSKIEGO W KRAKOWIE.

Kraków, 18 listopada. (Tel. G. L.) Wczoraj po południu odbył się w Związku Legionistów podwieczorek wydany na cześć Marszałka Piłsudskiego. O godz. 19-tej przybył Marszałek Piłsudski do teatru imienia Słowackiego, gdzie publiczność zgromadziła mu owację. Z teatru udał się marszałek na raut do magistratu, gdzie zebrali się przedstawiciele władz, generalicji i społeczeństwa. O godzinie 13.05 odjechał Marszałek Piłsudski do Sulejówka. Na dworcu była ustawiona komp. honorowa strzelców. W salonach recepcyjnych zgłosili Marszałka przedstawiciele władz cywilnych i wojskowych oraz miejscowego społeczeństwa.

## NARADA W SPRAWIE OBNIŻENIA CEN CUKRU.

(Telefonem od naszego korespondenta).  
Warszawa, 18. listopada. (Z) Dziś w południe w Wydziale aprowizacyjnym minist. spraw wewn. odbyła się narada t. zw. drugiej Komisji Państwowej Rady spóżywców w sprawie obniżenia cła od cukru. Oplata cła wynosząca 35 groszy na 1 kg. kryształu i 45 groszy na 1 kg. kostki dla skarbu państwa niema żadnego znaczenia, chroni natomiast przemysł cukrowy przed konkurencją zagranicy i pozwala trustowi cukrowemu śrubować na rynku wewnętrzny cenę cukru powyżej cen zagranicznych. Wniosek Rady spóżywców w sprawie obniżenia cła od cukru przyjdzie na Komitet ekonomiczny ministrów do uchwalenia.

## MIN. SKARBU ZAKŁADA PISMO.

Warszawa, 19 listopada. (Tel. G. L.) Ministerstwo skarbu przystąpiło do wydawania pisma skarbowego, mającego na celu informowanie sfer zainteresowanych o najnowszych rozporządzeniach skarbowych, o kursach walut zagranicznych, porównaniach z kursem złotego etc.

## PRZED KONFERENCJĄ MIN. SPR. ZAGR. PAŃSTW BALTYCKICH.

Helsingfors, 18 listopada. (Tel. G. L.) Na dzień 7 grudnia b. r. zapowiedzianą została narada rzeczoznawców Finlandji, Polski, Łotwy i Estonji, przyczem przygotowywany zostanie materiały do dyskusji na mającą się odbyć w Helsingforsie 12 i 13 grudnia konferencję ministrów spraw zagranicznych tych państw.

## POSEŁ SKIRMUNT U CHAMBERLAINA.

Londyn, 18 listopada. (Tel. G. L.) Wczoraj popołudniu złożył poseł Skirmunt pierwszą oficjalną wizytę nowemu Ministrowi spraw zagranicznych Chamberlainowi.

## STRAJK POŃCZOSZNICZY W ŁODZI SKOŃCZONY.

Łódź 18 listopada. (Tel. G. L.) Dziś zakończył się tu trwający od trzech tygodni strajk w przemyśle pończosznicy. Robotnicy zgodzili się na 15% podwyżki. Jutro rozpocznie się praca normalna.

## NOWA ORGANIZACJA KOMUNISTYCZNA.

Warszawa, 18. listopada. (Tel. G. L.) Policja polityczna wpadła na trop szeroko rozgałęzionej organizacji komunistycznej. W rezultacie opieczętowano lokal przy ul. Żelaznej.

# Zbliżenie francusko-sow.

## AGREMENT SOWIECKIE DLA P. HERBETTE.— ZAPOWIEDZ PRZYJAZDU KONSULA FRANC.— POZDROWIENIA DLA LOTNICTWA ROSYJSKIEGO.

Moskwa, 18 listopada. (Tel. G. L.) „Prawda” wyraża zadowolenie z powodu życzliwego przyjęcia, jakiego doznał w Paryżu Rakowski i widzi w tem dowód, iż Francja pragnie spokoju i pokoju w Europie, prz. myśl zaś i banki francuskie pragną zbliżenia ekonomicznego z sowietami, przedstawiającymi dla nich obrzymie możliwości.

Paryż, 18 listopada. (Tel. G. L.) Rząd sowiecki udzielił agreement Janowi Herbette, jako ambasadorowi francuskiemu w Moskwie.

Moskwa, 18 listopada. (Tel. G. L.) Dzienniki donoszą, iż w końcu listopada przybywa do Petersburga pierwszy konsul francuski od czasu istnienia rządu sowietów.

## EXPOSE P. HERRIOTA.

Paryż, 18 listopada. (Tel. G. L.) Na dzisiejszym posiedzeniu komisji spraw zagranicznych wygłosił Herriot expose o polityce Francji wobec Rosji. Wskazał, że do uznania Sowietów skłoniły Francję motywy polityki ekonomicznej, dalej przypominał Herriot prace sen. De Monzie i wyjaśnił depesze wymienione z rządem sowieckim, wreszcie omówił warunki rokowań z Sowietami, mających się rozpocząć w styczniu 1925.

W sprawie zniesienia ambasady przy Watykanie oświadczył, że pragnie oddzielić zagadnienia duchowe od doczesnych i nie dopuścić do dyskusji z innymi państwami na ten temat. Ta polityka — zakończył Herriot — jest tradycyjną polityką Francji, zarówno monarchicznej, jak i republikańskiej.

## O PROTOKÓŁ GENEWSKI.

Londyn, 18 listopada. (Tel. G. L.) Rząd angielski przesłał Lidze Narodów notę, domagającą się, aby na najbliższej sesji Rady Ligi Narodów w Rzymie nie omawiano sprawy protokołu geneńskiego, ponieważ gabinet angielski musi najpierw omówić tę sprawę z dominiami.

## DEBATA BUDŻETOWA W IZBIE CZESKIEJ.

Znamienne oświadczenia Niemców.  
Praga, 18. listop. (Tel. G. L.) Izba posłów przystąpiła do rozprawy nad budżetem na r. 1925. Generalny sprawozdawca oświadczył, że koniecznym jest uzyskanie pół miliarda koron na poprawę bytu urzędników. Podstawowym warunkiem tej poprawy jest jednakże zwolnienie 120.000 urzędników w ciągu kilku lat. Dalej przemawiali przedstawiciele Niemiec, składając oświadczenia wyjaśniające, dlaczego Niemcy nie biorą udziału w rozprawie budżetowej. Posłowie niemieccy protestowali przeciw gwałtownemu wynaradawianiu i wywłaszczaniu ludności niemieckiej, oraz uskarżali się na nieznośną śrubę podatkową i groźny stan finansowy państwa, nędzę rolników i ciężkie położenie przemysłu. Niemcy nie mają zamiaru odgrywania nadal roli statystów i postanowili rozwiązać przed całym światem legendę o wewnętrznej konsolidacji republiki czesko-słowackiej.

Moskwa, 18 listopada. (Tel. G. L.) Przybyły tu samolotem p. Lefranc, dyrektor nowej linii powietrznej Paryż-Moskwa, której otwarcie ma nastąpić na wiosnę 1925 r. — oświadczył w rozmowie z dziennikarzami, iż minister lotnictwa poecił mu wyrazić przyjacielskie pozdrowienie dla lotnictwa rosyjskiego. Na zapytanie czy Lefranc nie otrzymał z Paryża zleceń charakteru politycznego, tenże oświadczył, że przed wyjazdem odwiedził sen. de Monzie, od którego otrzymał pewne instrukcje, co do których jednak nie może na razie udzielić wyjaśnień.

## Z CHIŃSKIEGO CHAOSU.

Londyn 18 listopada. (Tel. G. L.) Według doniesień z Szanghaju marszałek Wu-Pei-Fu utworzył niezależny rząd wojskowy przy pomocy gubernatorów prowincji Yang-Tso oraz kilku innych prowincji, co zdaje się dowodzić, że akcja generałów Feng-Yuang-Czang i Czang-Tso-Lina, zmierzająca do usunięcia Wu-Pei-Fu od wszystkich wpływów, nie powiodła się. Równocześnie donoszą jednak, że Wu-Pei-Fu jest gotów zgodzić się na powołanie Tuan-Czi-Yuji na stanowisko prezydenta Chin.

## JUGOSŁAWJA WYDA MORDERCĘ ERZBERGERA.

Białogród, 18. listopada. (Tel. G. L.) Morderca Erzberga Schultz przekroczył 15. bm. granicę jugosłowiańską. Wyśledzony przez policję uciekł do Białogrodu. Rząd białogrodzki rozpiął za nim listy gończe. Rząd jugosłowiański ma zamiar wydać Schultzę w razie żądania Niemcom.

## SUFRAŻYSTKI WŁOSKIE U MUSSOLINIEGO.

Rzym, 14 listopada (Tel. G. L.) Prezydent Ministrów Mussolini przyjął delegację włoskich sufrażystek, które przedstawiły mu memoriał, domagający się przyspieszenia debat nad reformą wyborczą, przyznającą kobietom prawo głosu w wyborach do ciał samorządowych. Mussolini zapewnił delegację, że w przeciągu miesiąca przedstawi projekt reformy, jakiej domagają się organizacje kobiece.

## BRIAND W LIDZE NARODÓW.

Paryż, 18. listopada. (Tel. G. L.) Jak donosi „Matin” Briand reprezentować będzie Francję na grudniowej sesji Rady Ligi Narodów.

## HUGHES NIE DOWIERZA SENATOROWI BORHE.

Paryż, 18. listopada. (Tel. G. L.) „N. York Herald” donosi z Waszyngtonu, że Hughes zamierza pozostać przez jeden rok w gabinecie Coolidge’a, ponieważ należy się liczyć z możliwością, że senator Borha, jako przewodniczący komisji spraw zagranicznych będzie zbyt pospiesznie propagował uznanie sowietów.

## KOMPROMIS W SPRAWIE ORDYNACJI WYBORCZEJ DLA KRAKOWA.

Kraków, 19 listopada. (Tel. w G. L.) W sali konferencyjnej magistratu odbyło się zebranie mieszkańców w Krakowie posłów i senatorów. Oświadczone się za wniesieniem w przyszłym tygodniu wniosku na tego, żądają go, aby Sejm uchwalił tymczasową ordynację wyborczą dla gminy m. Krakowa wedle projektu uchwalonego w r. 1919 jednomyślnie przez dawną Radę m. Krakowa. Wniosek ma zapewnioną większość w Izbie. W podobnych warunkach odbyć się będą mogły z początkiem 1925 r. nowe wybory do Rady m. Krakowa.

## „NOWINY” PRZESTAŁY WYCHODZIĆ.

(Telefonem od naszego korespondenta).  
Warszawa, 19. listop. (Z). Wczoraj przestały wychodzić „Nowiny” 10-cio groszowy dziennik, wydawany i redagowany przez redaktora Adama Nowickiego. W związku z tem w kołach dziennikarskich mówią, że redaktor Adam Nowicki przyjmie propozycję p. Koniałtyca i obejmie stanowisko redaktora naczelnego „Rzeczypospolitej”.

## LITWINI BEZCZESZCZA POLSKIE GROBY.

Gdańsk, 18. listopada. (Tel. G. L.) „Gazeta gdańska” donosi z Kowna, że Litwini zbezczeszczyli w Kiejdanach cmentarz, poprzewracali pomniki na grobach z polskimi napisami i powyrywali krzyże z mogił. Wywołało to wielkie oburzenie wśród ludności polskiej na Litwie, a poseł polski Rumpel wystosował interpelację do ministra spraw wewn.

## Kronika telegraficzna.

— Dnia 23. bm. przybywa do Gdańska członek Ligi Narodów Celban; przyjazd jego pozostaje w związku ze sprawami polsko-gdańskimi, które będą omawiane na najbliższym posiedzeniu Rady Ligi. Zabawi on w Gdańsku dwa dni.

— Prezydent Republiki Doumergue wraz z premierem Herriote n. mają się w najbliższych dniach udać w podróż po Alzacji i Lotaryngji.

— Przewodniczący delegacji niemieckiej do rokowań handlowych z Francją Trendelenburg wyjechał dzisiaj do Paryża. Rokowania rozpoczną się wkrótce po jego przybyciu do Paryża.

— Izba francuska uchwaliła 340 głosami przeciw 60 kredyt 650.000 fr. na koszt przeniesienia zwłok Jaurasa do Panteonu. — Senat uchwalił 176 gł. przeciw 104 amnestję za czyny, noszące cechy zdrady stanu.

— „Messagero” i „Tribuna” zamieszczają artykuły, poświęcone literackiej działalności Reymonta.

— „Daily Mail” dowiaduje się, że pierwszy Lord admiraliteji Beuty zamierza z końcem tego roku ustąpić. Jako jego następcę wymieniają komendanta floty śródziemnomorskiej, admirała Osmonda Beauvoir Broek.

— Na posiedzeniu ogólnym związku studentów czesko-słowackich postanowiono dopuścić do związku również studentów niemieckich i węgierskich.

— Na podstawie węgiersko-sowieckiego układu w sprawie wydania jeńców wojennych, wydano przedstawicielowi rządu węgierskiego na rosyjsko-polskiej stacji granicznej Stółce 60 węgierskich jeńców wraz z rodzinami.

— Przed trybunałem karnym w Budapeszcie rozpoczął się proces o zamach bankowy, na który wezwano około 150 świadków.

— D Moskwy przybył minister pełnomocny Meksyku Vadillo i złożył jutro Kaleninowi swe listy uwierzytelniające.

# Kronika.

Czwartek, 20 listopada. Rz. kat.: Fe-  
liksa. — Gr. kat.: Jerona.

**Biura Administracji „Gazety Lwowskiej“, „Gazety Porannej“ i „Szczytka“,** zostaną w najbliższych dniach przeniesione z ul. Podwale 1. 3 do centrali Akcyjnej Spółki Wydawniczej przy ul. Senatorskiej 1. 6. — Publiczność przyjmie niezawodnie zmianę tę z wielkim zadowoleniem, o ile, że przeniesienie biur administracji do centrum miasta będzie dla niej znacznym udogodnieniem.

**Rezygnacja komisarza rządowego Zboru izrael. dra Diamanda.** Wczoraj po południu komisarz Zboru izrael. dr. Jakób Diamand na ręce prez. miasta Neumana wniósł rezygnację ze swego urzędu, który piastował od 8 lat. Następce zamianuje magistrat w najbliższych dniach z pośród zastępców komisarza. Dr. Diamand przez około 20 lat jako wiceprezes, a około 8 lat jako komisarz rządowy stał na czele gminy wyznaniowej, dla której wiele się zasłużył. Jest on najlepszym ze znawców spraw kahańskich i zapewne jako członek przyszłej rady przybocznej nowego komisarza będzie jeszcze miał możliwość współpracy dla dobra gminy wyznaniowej.

**Falszyfikat biletu bankowego 50-złotowego,** który pojawił się w biegu, wykonany jest na papierze matcy gładkim. W medalionie, niezadrukowanym podobizną Tadeusza Kościuszki, wykonana jest natłuszczonym znakiem wodnym, występującym widocznie na zewnątrz w postaci plam tłustych, na odwrotnej stronie biletu. Kolor: fioletowy. Szczygół ten jest dla odróżnienia najcharakterystyczniejszy. Druk nierówny, przerywany, o bardzo słabym tła. Rysunki zamazane. Numeracja w kolorze brudno-czarnym zamiast w czysto czarnym, posiada nieco odmiennej koloru cyfr niż u autentycznych, wykonana w kolorze czysto czarnym. Na stronie odwrotnej między innymi usterkami farby z orłem białym wykonana jest nieudolnie, a sam orzeł niewłaściwie cieniowany, wskutek czego poszczególne pióra nie występują wyraźnie.

**Austrjacki konsul we Lwowie** urzędnie od 17. grudnia br. w domu przy ulicy Pelczyńskiej 35. I. piętro.

(v) **Samobójstwo studenta.** 27-letni Michał Stasiów, słuchacz kursu buchalterji, zara. przy ul. Piekarskiej 22, jako sublokator w suterrenach, wystrzałem rewolweru pozbawił się życia. Przyczyna targnięcia się na życie niewiadoma.

(y) **Pożar tkalni „Len“ na Zamarstynowie.** Wczoraj o godz. 7 wieczorem wybuchł prawdopodobnie podłożony przez zbrodniczą rękę ogień w drewnianym składzie kłaków konopnych i linańskich tkalni „Len“, znajdującej się przy ul. Tkackiej. Ogień z przerażającą szybkością ogarnął budynek i groził objęciem całej fabrycy. Przybyła straż pożarna po 3 godzinnej walce z żywiołem pożar zlokalizowała. Szkoda przypuszczalnie wynosi 50 tys. złotych. Policja prowadzi energiczne dochodzenia w kierunku wyśledzenia sprawców.

(t) **Napad z zemsty za proces przegrany.** Na wracającą do domu Karolinę Nowicką, zam. przy ul. Lwowskich Dzieci 30, napadła Anna Tadlik i z pomocą swojego syna i córki zmasakrowała nieszczęśliwą kobietę w okropny sposób. Przyczyną napaści była zemsta za przegrany tego dnia proces w S. III, w którym krewny Tadlikowej, Franciszek Jaworski, zasądzony został na trzydniowy areszt. Nowicka zaopatrzyła Pogotowie ratunkowe.

(t) **Zderzenie dwóch samochodów.** Wczoraj na pl. Bernardyńskim najechał samochód nr. 7071, należący do inż. Aldu wadliwie urzędzonego komina powstał groźny pożar w fabryce niemów „Polart“ przy ul. św. Piotra 25. Zawezwana straż pożarna ogień ugasiła. Spłonął sufit fabryki. Strata wynosi 500 zł.

## Z ostatniej chwili.

### Nowy komisarz rządowy gminy wyzn. izrael.

Lwów, 19 listopada. W związku z rezygnacją p. dr. Diamanda z urzędu komisarza rządowego o gminie wyznaniowej izraelickiej we Lwowie mianowany został komisarzem rządowym p. prof. dr. Maurycy Alierhand, adwokat we Lwowie.

### Korzystny wynik procesu z b. bankiem austr.-węg.

RZĄD POLSKI OTRZYMA DODATKOWO PRZESZŁO DWA MILJONY ZŁOTYCH KORON.

Wiedeń, 18 listopada. (Tel. G. L.) Udział Polski w aktywach banku austro-węg. ustalony poprzednio na 15,876.221 koron zł. powiększył się obecnie wskutek korzystnego wyniku procesu o 2,146.481 kor. zł. Rząd polski, zastępowany przez dra Z.

Smelkę, otrzymał już w ostatnich dniach na tę dodatkową sumę asygnowaną, opiewającą częściowo na dolary (112.478), a częściowo na efektywne złoto (1,591.380 kor. zł.) znajdujących się w skarbcu Banku narodowego.

### Kryzys rządowy w Austrii kończy się!

DR. RAMEK UTWORZY GABINET. — SPRAWY ZAGR. OBEJMIJE DR. MATAJA. — PARTJA NIEM. ZAJMIE DZIŚ DEFINITYWNE STANOWISKO. — UKŁAD HANDLOWY Z CZECHOSŁOWACJĄ.

Wiedeń, 18. listop. (Tel. G. L.) Komisja główna Rady narodowej uchwalila większością głosów powierzyć dr. Ramekowi misję utworzenia gabinetu. P. Ramek przyjął tę misję i rozpoczął rokowania celem ustalenia listy nowego gabinetu. We czwartek odbędzie się plenarne posiedzenie Rady narodowej, na którym nastąpi wybór nowego gabinetu. Dzienniki wieczorne podkreślają, że Ramek zobowiązał się kontynuować dzieło sanacji, rozpoczęte przez dra Seipia w myśl paktu genewskiego.

Dr. Ramek zaproponował tekę spraw zagranicznych dr. Henrykowi Mataji, który, jak słychać, propozycję tę przyjął. Mataja jest wybitnym parlamentarzystą i znawcą stosunków europejskich. Był on czynnym członkiem unji międzyparlamentarnej i w tym charakterze bawił kilka dni w Warszawie. Zna on dobrze stosunki w Polsce.

Dziś odbędzie się konferencja partji niemieckiej, na której zdecydowane będzie, czy posłowie niemieccy pozostaną w większości rządowej. W tym wypadku nie nastąpiłyby dalsze zmiany w gabinecie, w przeciwnym razie ustąpiłby wicekanclerz, a nowy gabinet byłby rządem mniejszości, opierającym się o partję chrześc.-społeczną. B. kanclerz Seipl ma pozostać na stanowisku prezesa partji chrześc.-społecznej.

Wiedeń, 18. listop. (Tel. G. L.) Rokowania w sprawie zawarcia traktatu handlowego między Austrią a Czechosłowacją, zostały dziś ukończone. Układ ten będzie podpisany ze strony Czechosłowacji przez dr. Benesa, który po zlikwidowaniu kryzysu rządowego w Austrii, przybędzie do Wiednia.

(t) **Pożar w Kulparkowie.** Wczoraj wybuchł pożar w domu Piotra Baisera w gm. Kulparkowskiej. Ogień został podłożony. Spłonął dach domu, na szczycie niezamieszkałego.

### Z sali sądowej.

PROCES O MORDERSTWO PRZY UL. PANIEŃSKIEJ.

Lwów, 19 listopada. (t) **Diś ro poczęła się przed Trybunałem sędziów przysięgłych znaczący pełen niewyjaśnionych i zagadkowych momentów proces przeciwko 18-letniej Stefanji Sochańskiej, oskarżonej o skrytobójcze zamordowanie Racheli Lempertowej.**

Rozprawie przewodniczy r. Mayer, w trybunale zasiadają r. Chłamtacz i r. Angielski, oskarża prokurator Hryniewiecki. Broni oskarżonej adw. dr. Żywicki.

Akt oskarżenia zawiera szczegółowy mord przez nas wczoraj podane

Oskarżona do winy się nie przyznaje.

Dziś odbywa się przesłuchanie świadków.

## EKONOMISTA

### Transakcje na giełdzie lwowskiej.

SPRAWOZDANIE GIEŁDOWE.

Lwów, 19 listopada. Kursa wczorajsze nie utrzymały się. Na dzisiejszej przedgieldzie wszystkie papiery doznały niżki. Tylko Lesienice poszukiwano przy kursach mocniejszych (do 160). Gazy spadły wskutek dużego zaoferowania na 1555 (wczoraj 1625). Podobnie Gazolina obniżyła się na 210, Gazociagi na 024 (jaworzno notowało 1525 (drobne obroty). W innych akcjach kilka transakcji. Podaż zwiększona.

Kursa akcji kotowanych również słabsze, przy znacznie większym zainteresowaniu. W związku z ostatnim na giełdzie wiedeńskiej potaniały. Także papiery arb.trażowe Zeleniewski 975, Chodorów 520, Rakszaw 210, Górka 1625, Chybie 655, Browary silniejsze 895. Zakajni handlowych notowała Hurtownia kolonialna 090.

Popyt na w luty mniejszy. Obroty słabsze po kursach utrzymanych.

Tendencja chwiejna. Usposobienie spokojne.

OBROTY W AKCJACH.

Bk Hipotecy 056, 057. Przemysłowy 033 032, Z. B. K. 09, 020, 016, 015, 018, 020 Browary 925, 910 900, 890, 895, Chodorów 530, 515, 520, Chybie 655, Cegielski 060, 058, 057, Górka 1625, Nafta 064, 064½, 063, P. T. B. 028, 030, Rakszawa 210, Sie sza el. 024 Tepege 265, Tepey 360 365, Zeleniewski 975, Chybiów 049, 050 049½, 050, 051, Oikos 210, 215. Hurt. kol. 090, L. Z. T. K. Z. 4% niewylos. 205.

OBROTY W AKCJACH NIEKOTOWANYCH.

Elektrosan 011½, 011, Czemp. Huta 015. Gaz ws. hodnie 1575, 1590, 1580 1570, 1560, 1550, Gazy za hodnie 320, Gazociagi 027, 026, 05, 024, Gazolina 215, 210, Jaworzno (100) 1460, 1440, (25) 1530 1515, (dr. bn.) 1670, Len 073, L siennice 140, 145, 150, 155, 160, Ma hł. j. d. 190, O u z 073, Przeworsk imienny 2000 19500, Terp ntyna 012, Supe fosfat 225, Lignosa 3300, Z ier 175.

### Giełda zbożowa.

Lwów, 19 listopada.

Stagnacja w obrocie giełdowym i pozagiełdowym. Zaoferowanie ilne przy zupełnym braku zainteresowania. Tendencja niżkowa utrzymuje się nadal. Usposobienie bez ochoty.

### Giełdy pozalwowskie

PRZEDGIEŁDA WARSZAWSKA.

Warszawa, 19 listopada. Zarobkowy 620, Przem. 033, Cegielski 050, Chodorów 51. Parowozy 033, Polisk 100 Tendencja słaba. D lary 518. Funt szter. 2405. Tendencja słaba

PRZEDGIEŁDA KRAKOWSKA.

Kraków, 19 listopada.

Tendencja bez zmiany. — B: Przemysłowy 032, Lohan, 035, Chodorów 590, Zeleniewski 970, Cegielski 056, Parowozy 032, Górka 1575, Siersza g. 420 Tepege 290, Chybie 675, Gazy 1550, Jaworzno 1550. Dołary 519½.

GIEŁDA ZURYCHSKA.

Zurych. (Radio). Otwarcie z dn. 19 b. m.

	Przekaz.	Gotów'a
Berlin	124	123
Holandska	20850	20775
Nowy Jork	51900	5100
Londyn	2405	2401
aryż	2725	2715
Mediolan	2240	2230
Kopenhaga	9175	9100
Praga	1555	1545
Budapeszt	070	069
Ateny	910	900
Bukareszt	275	265
Konstantynopol	290	270
Belgrad	757½	747½
Sofja	340	375
Wiedeń	—	7275
Warszawa	10050	9950
Belgia	2510	2485
Łochy	2250	2240
Hiszpanja	7100	7025
Sztokholm	13975	13900
Chrystjan a	7750	7660
Helsingfors	1310	1300
Buenos Aires	18800	18400

# V. Waluty i Dewizy.

Bilety bankowe			Kategorie	Czeki, przelewy i wypłaty			Uwagi
placa	zadania	transakcje		placa	zadania	transakcje	
---	---	---	Dolary amerykańskie (drotowej)	---	---	---	(za 1 S)
---	---	---	Dolary amerykańskie	---	---	---	(za 100)
---	---	---	Dolary kanadyjskie	---	---	---	(za 100)
---	---	---	Dynary	---	---	---	(za 1 l)
---	---	---	Funty szterlingi	---	---	---	(za 100)
---	---	---	Franki belgijskie	---	---	---	(za 100)
---	---	---	Franki francuskie	---	---	---	(za 100)
---	---	---	Floreny holenderskie	---	---	---	(za 100)
---	---	---	Franki szwajcarskie	---	---	---	(za 100,000)
---	---	---	Korony austriackie	---	---	---	(za 100)
---	---	---	Korony czesko-słowackie	---	---	---	(za 100)
---	---	---	Korony duńskie	---	---	---	(za 100)
---	---	---	Korony norweskie	---	---	---	(za 100)
---	---	---	Korony szwedzkie	---	---	---	(za 100,000)
---	---	---	Korony węgierskie	---	---	---	(za 100)
---	---	---	Lei rumuńskie	---	---	---	(za 100)
---	---	---	Liry włoskie	---	---	---	(za 100)

# B. Kursy zbożowe

Ceny rozumieją się w złotych za 100 kg. bez podatku spożywczego, miejsce stacja załadowania.	Ceny		Uwaga	Ceny rozumieją się w złotych za 100 kg. bez podatku spożywczego, miejsce stacja załadowania.	Ceny		Uwagi
	od	do			od	do	
PSZENICA krajowa ex 1924	24	75	)	Mąka pszenna 4 1/2% 70% typy młynowy lwow-	---	---	
ZYTO malopolskie nowego zbioru	20	21	*)	biaka pszena kucienunat	---	---	
ZYTO malopolskie ex 1924	22	23	*)	Mąka pszena ciemna 4 1/2% skie loco Lwów	---	---	
JECZMIEN: malopolski browarniany	18	19	*)	Mąka żytnia 60% brutto za netto	---	---	
JECZMIEN malopolski przemalowany	19	21	*)	Mąka żytnia 70% 1) łącznie z workami	---	---	
OWIES malopolski ex 1924	---	---	*)	GRYSIK kukurudziany	---	---	
KUKURUDZA krajowa	---	---		MAKA kukurudziana	---	---	
ZIEMNIAKI jadalne	---	---		OTRĘB pszenany netto bez worka	---	---	
FASOLA biała	---	---		OTRĘB żytni netto bez worka	---	---	
FASOLA kolorowa	---	---		KASZA JAGLANNNA	---	---	
FASOLA krasa	---	---		KASZA JAGLANNNA	---	---	
GROCH pelny	---	---		KASZA JEZMIENNA	---	---	
GROCH 1/2 Victoria	---	---		PECAK	---	---	
BOBIK	---	---		MAKUCHY lniane i konopas	---	---	
MIESZANKA pastwana w starak	---	---		MAKUCHY rzepakowe	---	---	
WYKA	---	---		KONICZYNA czerwona krajowa natwa	---	---	
SIANO siodłkie krajowe drasowane	---	---		KAPUSTA KWASZONA	---	---	
SŁOMA drasowana	---	---		WORKI lniane wyr. Stradom. Warta	---	---	
HRECZKA	---	---		Worki jutowe 75 kg. za sztukę	---	---	
LEN	---	---		Częstochołancka 75 kg. za sztukę	---	---	
LUBIN	---	---		WORKI używane, dobre, za sztukę	---	---	

Selektywiat Gielda.

\*) Ceny szacunkowe bez trans

\*) Ceny szacunkowe bez trans.

Generalny Sekretarz Dr. PANETH.



## Z przemysłu naftowego.

**JESZCZE O KARTELU NAFTOWYM.**  
Placa kierownika. — Zastrzeżenia Rządu. — 21. bm. podpisanie umowy. — Warszawa siedziba centrali, Lwów biura ewidencyjne.

Lwów, 19 listopada.

W ciągu narad nad kartelem naftowym, które się toczą w Warszawie, zastrzegł sobie Rząd przez przedstawiciela M.H. Przemysłu i Handlu, że pobory kierownika kartelu nie mogą przewyższać kwoty 1.500 zł. miesięcznie.

W ten sposób po raz pierwszy ujawniła się ingerencja Rządu w dziedzinie wynagradzania usług w prywatnych przedsiębiorstwach.

Rząd bowiem ma w tym konkretnym wypadku, żywotny interes w tem, by koszta administracyjne nowej organizacji handlowej były jak najskromniejsze.

Sfery naftowe sądzą, że 21 b. m. nastąpi ostatecznie zakończenie rokowań i podpisanie umowy kartelowej, poczem konferencja zajmie się sprawą organizacji biura i wyznaczeniem personelu urzędniczego. Centralą kartelu będzie Warszawa, chociaż ze względu na to, że Lwów jest siedzibą zarządów centralnych liczących, najpoważniejszych firm naftowych odpowiadałby on może, jako siedziba Kartelu, znacznie lepiej swemu celowi, niż stolica państwa, skąd także inne firmy („Polmin” i „Fanto”) mają swe dyrekcje przenieść do Lwowa.

Jeśli jednak siedziba centrali kartelu miałaby zostać Warszawa — to we Lwowie pozostanie w takim razie biuro ewidencyjne, o dość skromnym zakresie działania.

## Okruchy.

Dziś wielkie i ważne odłamy społeczeństwa chorują na fałszywe ideały. Takimi fałszywymi i naczelnym ideałem jest hasło: „trzeba używać!”, z którego w dalszym ciągu wypływają inne: „trzeba wyzyskiwać!”, „trzeba pozować!”. Otóż należy uważać społeczność, a przede wszystkim pokoleń, odwrócić od tych ideałów, a skierować na inne, prawdziwe i zresztą znane od bardzo dawna: „W przyjemnościach zachować miarę i wiedzę o tem, że rozkosze duchowe są głębsze, trwalsze i zdrowsze od zmysłowych. Ponieważ nawet najdrobniejszy rodzaj naszego szczęścia zależy od ludzkich usług, więc i ty musisz być użytecznym dla ludzi, a nie wolno ci być szkodliwym. Na tym świecie wszystko, prawie w fatalny sposób, doskonałi się: więc i ty musisz się doskonalić, jeżeli chcesz uniknąć cierpienia, a nawet zagłady. Doskonalić się zaś, mocy nabywać, nowych zdolności, a powiększać te, które już posiadasz.

Bolesław Prus  
Kroniki tygodniowe.

## Z teatrów lwowskich.

**Repertuar Teatru Wielkiego:**  
Środa „Nieboska komedia” Krasiańskiego (premiera).

Czwartek „Nieboska komedia”

**Repertuar Teatru Wilego:**

Środa „Prawo pocałunku”

Czwartek „Prawo pocałunku”

**Repertuar Teatru Nowości:**

Środa „Hrabina Marica”

Czwartek „Hrabina Marica”.

\*

Dzisiejsza premiera „Nieboskiej Komedyj” powinna stać się faktem doniosłym w nowym okresie teatralnym. Nie wątpię, że sala Teatru Wielkiego wypełni się tak będzie przez szereg wieczorów, gdyż „Nieboska Komedia” w ten sposób nie była jeszcze wystawiona na naszej scenie.

„Panie kochanku” dla młodzieży szkolnej. Opera ta zostanie wystawiona w sobotę o godz. 3 popoł. Bilety wcześniej nabycia w T. S. L. przy ulicy Fredry 1. 3, I piętro.

„Tętno Bagatela”. Obecny program: „Pocałunek” Sketch — B. Bronowski. — „Rat and Memphis” — Harry Fleming — „Nilson and Bob” — Maison Riche” farsa. Początek o godz. 8.15.

## SPORT.

### Z MIĘDZYNAROD. KOMITETU OLIMPIJSKIEGO.

Lwów, 19 listopada.

W Lozannie odbyło się pod przewodnictwem barona de Couberlina zebrał w komitetu wykonawczego Międzynar. Komitetu Olimp. Na porządku dziennym była sprawa przeprowadzenia IX Olimpiady. Na podstawie doświadczeń p c y nionych w Paryżu, rolecono organizatorom p z słej Olimpiady (Holandji), wszystkie imprezy urządzać na możliwie skurionym obszarze. Na najbliższym posiedzeniu opracowany zostanie program, umożliwiający przeprowadzenie całej olimpiady w przeciągu dwóch tygodni.

Dłuższą dyskusję wywołała sprawa urządzenia olimpiady zimowej, która nie da się w Holandji przeprowadzić. Definitywne załatwienie sprawy powyższej nastąpi na następnym posiedzeniu, które odbędzie się w marcu w Hadze.

O urządzenie igrzysk zimowych ubiegają się państwa skandynawskie i Szwajcaria.

Za tanawiano się również nad sposobem przeprowadzenia turnieju futbolowego. Ze względu na olbrzymią ilość uczestników turniej zbytnio się przedłuża, przez co zainteresowanie się publiczności słabnie, chodzi więc o znalezienie sposobu, któryby umożliwił skrócenie tej imprezy. W projekcie jest podzielenie państw na grupy. I ta sprawa zostanie załatwioną na na-

bliz zem po jedze iu. Co do innych ziazów spo tu postanowono poostawic wsz stko po daw emu, st ieje jednak zamiar przepowa- zać zawody yko w tych dyscy- linach do których zgłosi się naj- mniej 6 konkur trow.

Wiele czasu zajęła sprawa amatorstwa. Komitet Wykonawczy p stanowił przedłożyć tak Komitetowi Olimp. jak i Międzynar. Związkom następujące pytania: 1) Czy zawodnik może występować w jednych dyscyplinach jako amator w innych w charakterze zawodowca. 2) Czy trener czerpiący dochód z nauczania pewnej dyscypliny sportowej, może w innych ziazach sporu występować jako amator. 3) C y wolno amatorowi pobierać rekompensację za stracony arobek. 4) Czy może gra z zawodowy zostać w tej samej dziedzinie sportu amatorem. W sprawie powiedzi na p tanie 3 po tan- wiono pozostawić Międzynar. Związkom możliwie wolną rękę w zdefiniowaniu amatorstwa.

Wysyłając powyższy kw stionar usz nieomieszka Kom. Wyk. dobitnie podkreślić, że szczyt idea olimpijska wymaga w pierwszym rzędzie czys ego, niekażonego sportu dla sportu.

Jak z powyższego widać prace przygotowawcze do olimpiady 1928 r. w Amsterdamie są w pełnym toku. Tyczy to się zresztą nie tylko Międzynar. Kom. Olimp., ale i Komitetów poszczególnych państw. W Szwajcarii już dzisiaj zawiązują się lokalne komitety, w Szwajcarii przystąpiono nawet do roz i ania składek, a u nas? Utrzymy zyczajem uderzymy na alarm w styczniu 1928 r.

N. S.

## OGŁOSZENIA.

### ROZMAITE OBWIESZCZENIA.

L. 4353. Ogłoszenie. Na posiedzeniu Wydziału Izby z dnia 7 listopada 1924 wpisano na listę adwokatów dra Chaima Wolfa Blocha z siedzibą w Delatydo i dra Leisera Fieckla z siedzibą w Kaluszu. Zgłosili zamiar przesiedlenia adwokaci: Dr. Stanisław Werfel ze Lwowa do Zbaraża i Dr. Mojżesz Reichstein z Czortkowa do Lwowa. Przesiedlił się adwokat dr. Ignacy Stöckel z Żółkwi do Lwowa. Zrezygnował z adwokatury adwokat dr. Franciszek Korkowski w Brzeżanach. Zmarł adwokat dr. Bernard Tenner we Lwowie. 6845  
Z Wydziału Izby Adwokatów.  
Lwów, dnia 7 listopada 1924.

### AMORTYZACJE.

L. czyn. T. 285/24. Zarządzenie umorzenia papierów wartościowych. Na wniosek p. Klara lo Wieserowa, Ilo Weisową wdraża się postępowanie amortyzacyjne f. 156, podejmuje się postępowanie celem umorzenia wymienionych niżej papierów wartościowych, które wnioskodawcy miały zaginać; wzywa się posiadacza tych papierów, aby je w ciągu termin 6-miesięczny od 1 ogłoszenia o. w. od dnia pierwszego ogłoszenia zarządzenia płatności wiaryczności przedłożył temu Sądowi; także inni interesowani mają zgłosić swoje zarzuty przeciw wnioskowi. W razie przeciwnym uznajmy Sąd po upływie tego terminu te papiery wartościowe za umorzone. Oznaczenie papierów wartościowych: 2 książeczki wkładkowe Gal. Kasy Oszczędności we Lwowie Nr. 175566 na 13.366 kor. 56 hal. i 166719 na 5.315 kor. 31 hal., obie winkulowane na rzecz Ignacego Wiesera. 6836  
Sąd okręgowy cyw., Oddział VII.  
Lwów, dnia 17. października 1924.

### UZNANIA ZA ZMARŁEGO.

T. IV. 55/24. Andrzej Chureja z Lękawicy, na froncie rosyjskim 1914 za-

ginał. Wydaje się ogólne wezwanie, aby udzielono Sądowi lub kuratorowi dr. Maschlrowi wiadomości o zaginionym, Andrzeja Chureja wzywa się aby Sąd tutejszyawiadomil o swem życiu do 1 lipca 1925. 6819-3  
Sąd okręgowy, Oddział IV.  
Tarnów, 31 paźdz. 1924.

T. IV. 13/24. Ludwik Zuziak z Łaszowic na froncie w Karpatach w grudniu 1914 bez wieści zaginał. Wydaje się ogólne wezwanie, aby udzielono Sądowi lub kuratorowi dr. Gałeckiemu, adwokatowi w Tarnowie wiadomości o zaginionym, Ludwika Zuziaka wzywa się, aby Sąd tutejszyawiadomil o swem życiu do 20. czerwca 1924. 6802-3  
Sąd okręgowy, Oddział IV.  
Tarnów, 30. maja 1924.

T. IV. 27/24. Andrzej Zawislak, na froncie rosyjskim w Karpatach 1915 zaginał. Wydaje się ogólne wezwanie, aby udzielono Sądowi lub kuratorowi dr. Wiederowi w Tarnowie wiadomości o zaginionym, Andrzeja Zawislaka wzywa się, aby Sąd tutejszyawiadomil o swem życiu do 20. maja 1925. 6801-3  
Sąd okręgowy, Oddział IV.  
Tarnów, 30. września 1924.

T. IV. 30/24. Stanisław Kucharski z Brzeżnicy na froncie rosyjskim 1914 zaginał. Wydaje się ogólne wezwanie, aby udzielono Sądowi lub kuratorowi i obrońcy wężła małżeńskiego dr. Schifferowi w Tarnowie wiadomości o zaginionym Stanisława Kucharskiego wzywa się, aby Sąd tutejszyawiadomil o swem życiu do 20. maja 1925. 6800-3  
Sąd okręgowy, Oddział IV.  
Tarnów, 4. października 1924.

T. IV. 20/23. Józef Duszkiewicz z Chrząstowa miał poleć na froncie rosyjskim 1914. Wydaje się ogólne wezwanie, aby udzielono Sądowi lub kuratorowi dr. Maschlrowi, adwokatowi w Tarnowie, obrońcy wężła małżeńskiego wiadomości o zaginionym do 1. czerwca 1925. 6799-3  
Sąd okręgowy, Oddział IV.  
Tarnów, 20. sierpnia 1923.

T. IV. 22/24. Izrael Grün z Radomyśla, według zeznań zaprzysiężonych

naocznych świadków Samuela Korna i Jakóba Gruna, zmarł w Matesalce na Węgrzech dnia 16. września 1919. Wdrażając postępowanie celem udowodnienia zaszłej śmierci zaginionego, wydaje się ogólne wezwanie, aby uwiadomiono Sąd albo kuratora dra Rappaporta w Tarnowie do dnia 1. kwietnia 1925 o zaginionym. 6818-3  
Sąd okręgowy, Oddział IV.  
Tarnów, 20. października 1924.

T. IV. 5/24. Michał Kędryna z Zawady Uszewskiej zaginał w lecie 1920 na froncie bolszewickim. Wydaje się ogólne wezwanie, aby udzielono Sądowi lub kuratorowi i obrońcy wężła małżeńskiego dr. Gałeckiemu wiadomości o zaginionym, Michała Kędrynę wzywa się, aby Sąd tutejszyawiadomil o swem życiu do 20. czerwca 1925. 6798-3  
Sąd okręgowy, Oddział IV.  
Tarnów, 9. listopada 1924.

T. 93/21. Edykt. Na wniosek Marii Sen, ur. Kmal obecnie pow. zameżnej Durdeła ze Złotnik (Dębni), wdraża się postępowanie celem uznania jej męża Ilka Senia, syna Piotra i Zofii, urodz. 15 lipca 1885 w Złotnikach i tam zamieszkałego za zmarłego na tej podstawie, że ten będąc w roku 1919 w niewoli polskiej w Brześciu Litewskim wedle zeznań świadka Kieryły Kosowicza miał chorować na tyfus i prawdopodobnie umrzeć, gdyż od tego czasu niema o nim żadnej wiadomości Ustanawiając po myśli §§ 113 i 114 u. c. kuratora do strzeżenia praw tego nieobecnego a zarazem ze względu na to, że wnioskodawczyni w pierwszym swoim wniosku zażądała małżeństwa za rozwiązane, chociaż wniosku tego z powodu zawartego w międzyczasie małżeństwa nie popierała, obrońca wężła małżeńskiego p. adw. dra Chrzanowskiego w Brzeżanach, któremu poleca się praw kuranda w myśl ustawowych przepisów należycie bronić, ogłasza się wezwanie do każdego, ktoby miał o tym Iwanie Senim wiadomość, a tak samo i tego ostatniego, by zgłosił się osobiście lub pisemnie dał wiadomość do Sądu lub tegoż kuratora adw. dra Chrzanowskiego w ciągu roku od ogłoszenia tego edyktu w gazecie, po

bezkutecznem bowiem uplywie tego terminu Sąd sprawę rozstrzygnie ostatecznie na wniosek ponowny. 6804

Sąd okręgowy, Oddział IV.  
Brzeżany, dnia 1 września 1924.

T. 228/24. Wojciech Suchiński, urodzony w Woronikach 1884, jako ułan austriacki zaginał na wojnie 1914. Celem uznania go za zmarłego i rozwiązania małżeństwa, wzywa się, by do pół roku od ogłoszenia udzielono wiadomości o nim Sądowi albo kuratorowi dr. Rolifskiemu, adw. we Lwowie. Sąd okręgowy cyw., Oddział VII.  
Lwów, dnia 2 września 1924. 6837

T. 611/20. Iwan Malowany, urodzony 1881 zamieszkały w Nowosiołce Jazłowieckiej, żołnierz ukraińskiej armii, zaginał na wojnie od 1919 roku bez wieści. Wdraża się postępowanie celem uznania go za zmarłego, a małżeństwo z Karoliną Malowaną zawarte, za rozwiązane, wzywa się, aby uwiadomiono Sąd albo kuratora i obrońcę wężła małżeńskiego dra Wierzbowskiego w Stanisławowie o zaginionym do 1 roku poczem Sąd rozstrzygnie o wniosku. Sąd okręgowy.  
Stanisławów, 24. stycznia 1921. 6836

T. 99/24. Franciszek Piwko, urodzony w Krzywczycach 1888, jako żołnierz austr. zaginał w 1917 na wojnie. Celem uznania go za zmarłego i rozwiązania małżeństwa wzywa się, by do pół roku od ogłoszenia udzielono wiadomości o nim Sądowi, albo kuratorowi dr. Jankowskiemu, adw. we Lwowie. 6664  
Sąd okręgowy cywilny, Oddział VII.  
Lwów, dnia 2. października 1924.

T. 115/24. Grzegorz Poródko, urodzony w Kulikowie 1893 jako uczestnik walk ukraińsko-polskich zaginał w r. 1919. Celem uznania go za zmarłego wzywa się by do roku od ogłoszenia udzielono wiadomości o nim Sądowi. 6742  
Sąd okręgowy cyw. Oddział VII.  
Lwów, dnia 24 września 1924.

T. IV. 128/24. Edykt. Jan Świątek, syn Antoniego i Jadwigi z Gniadych, urodzony 29. maja 1887 w Łekach, uczestnik wojny światowej, dostał się



# Pierścionki Zaręczynowe

**OBRAZKI ŚLUBNE i wszelkie podarunki weselne, chrześc. imieninowe i okoliczne, 6792 neściowe pole a**

**EDMUND MARJAN BEER**  
jubiler i złotnik, Lwów, ulica Chorążczyzny 7.  
WIELKI WYBÓR Rok założenia 1905. CENY NISKIE.

do niewoli rosyjskiej, skąd ostatnią wiadomość dał w lecie 1917. Od tego czasu słuch o nim zaginął. Wdrażając postępowanie celem uznania Jana Świątki za zmarłego, wzywa się, by do 6 miesięcy od dnia ogłoszenia edyktu w „Gazecie Lwowskiej” doniesiono sądowi o zaginionym, którego wzywa się, by przed sądem się jawił, lub dał znać o sobie. Po upływie powyższego czasokresu sąd wyda ostateczne orzeczenie. 6627

Sąd okręgowy, Oddział IV.  
Jasło, dnia 29. września 1924.

T. IV. 126/24/2. Edykt. Józef Świątek z Głojse, urodzony 27. marca 1876, uczestnik wojny światowej, zabrany do niewoli rosyjskiej w r. 1915, przebywał tam w miejscowości Tara, gubern. Tobolska, skąd ostatnią o sobie wiadomość dał w lecie 1917. Wdrażając postępowanie celem uznania Józefa Świątki za zmarłego, wzywa się, by do 6 miesięcy od ogłoszenia edyktu w „Gazecie Lwowskiej” doniesiono sądowi o zaginionym, którego wzywa się, by jawił się przed sądem, lub dał znać o sobie. Po upływie powyższego czasokresu sąd wyda orzeczenie. 6639

Jasło, dnia 19. października 1924.

T. IV. 8/24/4. Edykt. Stanisław Chajec, syn Jakóba i Anny z Chrzyszczów, urodzony 5. października 1881, żołnierz 57 pp., rabny pod Rozwadowem, w jesieni 1914 nie dał o sobie od tego czasu żadnej wiadomości. Wdrażając postępowanie celem uznania go za zmarłego, wzywa się, by w ciągu 6 miesięcy od dnia ogłoszenia edyktu doniesiono sądowi lub obrońcy wężła małżeńskiego p. adw. dr. Gabryszewskiemu w Jasle o zaginionym, którego wzywa się, by przed sądem stawił się, lub uwiadomił o swem życiu. Po upływie powyższego czasokresu sąd rozstrzygnie o wniosku. 6628

Sąd okręgowy, Oddział IV.  
Jasło, dnia 2. maja 1924.

T. 77/24. Jan Kadykało po Piotrze, urodzony 1877, Wołosków, żołnierz od 1916, nie daje wiadomości. Wzywa się, by do pół roku od ogłoszenia Sądowi albo dr. Kopyściańskiemu, adwokatowi w Mościskach, kuratorowi, udzielono wiadomości o zaginionym. 6771

Sąd okręgowy.  
Przemyśl, 3. czerwca 1924.

T. 192/24/3. Iwan Balicki z Makowiska, żołnierz, zaginął pod Opatowem 1914. Wzywa się, by do pół roku od ogłoszenia Sądowi albo Mantlowi, adwokatowi w Przemyślu, kuratorowi i obrońcy wężła małżeńskiego udzielono wiadomości o zaginionym. 6773

Sąd okręgowy.  
Przemyśl, 7. października 1924.

L. cz. T. V. 282/24/3. Antoni Bińkewski, urodzony 1884 w Łętowni, powiat Nisko, przydzielony do 90 pułku picchoty 1915, walczył na froncie rosyjskim, dostał się do niewoli, zaginął. Wdrażając postępowanie celem uznania go za zmarłego, wzywa się, aby zawiadomiono Sąd o zaginionym. 6747

Sąd okręgowy.  
Rzeszów, 30. września 1924.

T. IV. 189/23/3. Edykt. Jan Trygar, syn Jakóba i Karoliny z Jakubowiczów, urodzony 9. grudnia 1876 w Lwowie, uczestnik wojny światowej, dostał się do niewoli rosyjskiej i jako ciężko chory, był widziany w Sanar-kandzie w jesieni 1915, a od tego czasu brak o nim wiadomości. Wdrażając postępowanie celem uznania za zmarłego, wzywa się, by do 6 miesięcy od ogłoszenia edyktu w „Gazecie Lwowskiej” doniesiono o zaginionym sądowi lub kuratorowi i obrońcy wężła małżeńskiego adw. dr. Steinowi w Jasle. Po upływie powyższego czasokresu sąd wyda orzeczenie. 6624

Sąd okręgowy, Oddział IV.  
Jasło, dnia 2. października 1924.

Firm. 130/24. Rej. A. I. 20. Wpis jawnej spółki handlowej. Do rejestru wpisano dnia 7. października 1924: Siedziba firmy: Żywiec. Brzmienie firmy:

Joachim Jan Danko i syn w Żywcu, handel towarów żelaznych i mieszanych. Przedmiot przedsiębiorstwa: Handel towarów żelaznych i mieszanych. Rodzaj spółki: Jawna spółka handlowa. Spólnicy: Joachim Jan Danko (ojciec) i Tadeusz Danko (syn) w Żywcu zamieszkali. Spólnicy uprawnieni do zastępstwa: obaj spółnicy samodzielnie. Podpis firmy: Firmę Joachim Jan Danko i syn w Żywcu, handel towarów żelaznych i mieszanych: będzie w ten sposób podpisywana, że pod osnową firmy, położą swój własnoręczny podpis każdy ze współników samodzielnie bez żadnego dodatku. 6606

Sąd okręgowy jako handlowy, Odd. II.  
Wadowice, dnia 6. paździer. 1924 r.

Firm. 116/24 Sp. I. 105. Zmiany dotyczące firmy już wpisanej. Dnia 9. października 1924 r. przy firmie „Żywiecka fabryka papieru w Zabłociu” — wpisano w rejestrze następujące zmiany: 1) wykreślono sp. Jerzego Schwabego jako członka Rady zawiadowczej; 2) wykreślono prokurę wpisana na rzecz Józefa Schinabla; 3) udzielono prokurę inżynierowi Karolowi Robertowi Müllerowi, który podpisywać będzie firmę wspólnie z jednym członkiem Rady Zawiadowczej z dodatkiem na prokurę wskazującym, kładąc podpis podpisanem lub drukowanym brzmieniem firmy 6604

Sąd okręgowy jako handlowy, Odd. II.  
Wadowice, dnia 3. paździer. 1924 r.

Firm. 988 Rg. C IV. 105. Zmiany dotyczące firmy spółkowej już wpisanej do rejestru wpisano dnia 20. sierpnia 1924. Brzmienie firmy: Fabryka obuwia „Ibis”, Spółka z ogr. odp. we Lwowie. Siedziba spółki. Lwów. Zmiany: Ustawę z dnia 3. sierpnia 1924 uwierzytelnioną do lrep. 32080 zmieniono kontrakt spółki w ten sposób, że spółka ma jednego zawiadowcę, którym się ustanawia Izaaka Tigera, a podpis spółki następuje w ten sposób, że pod brzmieniem firmy spółki umieszcza swój podpis zawiadowca. Zawiadowca Chaim Körner i zastępca jego Ojzjasz Auster ustąpił.

Sąd okręgowy jako handl., Oddział IV.  
Lwów dnia 13. sierpnia 1924. 6620

Firm. 67/24. Rej. A. I. 22. Wpis jawnej spółki handlowej. Do rejestru wpisano dnia 7. października 1924. Siedziba firmy: Andrychów. Brzmienie firmy: „Feliks i Mechner i Spółka” fabryka perkali w Andrychowie. Przedmiot przedsiębiorstwa: Cel spółki, której czas trwania ugodzono do 1. listopada 1927 r. jest wyrób i sprzedaż perkali, druku, molina i innych wyrobów oraz przedmiotów wchodzących w zakres fabryki tego rodzaju. Rodzaj spółki: Jawna spółka handlowa od 1. stycznia 1924. Spólnicy: 1) Regina Feliks, 2) Inż. Maks Felix, 3) Adolf Mechner i 4) Natan Grunspan, 5) Dawid Krumholz przemysłowcy, wszyscy w Andrychowie zamieszkali. Spólnicy uprawnieni do zastępstwa: Do zastępowania firmy na zewnątrz uprawnieni są następujący spółnicy: 1) Inż. Maks Felix, 2) Adolf Mechner, 3) Natan Grunspan, 4) Dawid Krumholz. Podpis firmy: Firma „Feliks i Mechner i Spółka”, fabryka perkali w Andrychowie będzie w ten sposób podpisywana, że pod powyższą firmą napisaną lub wytłoczona pieczęcią umieści swój podpis własnoręczny kolektowanie dwóch upoważnionych do zastępowania firmy spółników bez dodatku.

Sąd okręgowy jako handl., Oddział II.  
Wadowice dnia 7. paździer. 1924. 6599

Firm. 114/24. Rej. A. I. 14. Wpis do rejestru handlowego firmy pojedynczej. Dnia 7. października 1924 wpisano do rejestru handlowego dla firm pojedynczych: Siedziba firmy: Biała. Brzmienie firmy: Bank Gospodarstwa Krajowego, filja w Białej. Zakład filjalny: zakładu głównego istniejącego pod równorzucną firmą w Warszawie. Zadaniem Banku jest udzielanie kredytu długoterminowego przez emisję listów zastawnych, obligacji komunalnych, kolejowych, a dla potrzeb przynależności bankowych, popieranie instytucji kredytowych, powołanych do życia

przez samorządy (Kasy Oszczędności i Kasy gminne), popieranie rucnu budowlanego i odbudowy kraju oraz wykonywanie wszelkich czynności bankowych (§ 63 statutu) ze szczególnem jednakże uwzględnieniem potrzeb Państwa, przedsiębiorstw państwowych, samorządów i ich przedsiębiorstw (§ 5 statutu). Stosunki prawne: Bank jest instytucją państwową, której przysługuje osobowość prawna (§ 2 statutu). Statut został wydany przez Ministerstwo Skarbu rozporządzeniem Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 20. maja 1924 o połączeniu (fuzji) państwowych instytucji kredytowych w Banku Gospodarstwa Krajowego (Dz. Rzpp. Nr. 46. poz. 477). Dyrekcja prowadzi wszelkie interesy Banku administracji i jego majątku z zachowaniem przepisów statutu, jakoteż reprezentuje filje na zewnątrz wobec osób trzecich (§ 88 statutu). Kierownikiem filji w Białej jest Stefan Jarnutowski, zamieszkały w Białej, zastępcą kierownika Henryk Domanus, zamieszkały w Lipniku. Prokurentami filji są: Józef Cetnarski w Lipniku, Heribert Hellwig w Białej, Emil Zieleznik w Białej i Eugeniusz Jodziejowski w Białej. Podpisywać oni będą firmę w ten sposób, że pod przez kogokolwiek wypisaną, wydrukowaną lub stempelowaną wyciśniętą osnową firmy: „Bank Gospodarstwa Krajowego filja w Białej” położą swoje własnoręczne podpisy: a) albo kierownik filji z zastępcą kierownika, lub z jednym z prokurentów, b) albo zastępcą kierownika z jednym z prokurentów, c) albo dwóch prokurentów zbiorowo. 6602

Sąd okręgowy j. handlowy, Oddział II.  
Wadowice, dn. 5. października 1924.

Firm. 113/24. Rej. A. 12. Wpis do rejestru handlowego firmy pojedynczej. Dnia 7. października 1924 r. wpisano do rejestru handlowego dla firm pojedynczych: Siedziba firmy: Żywiec. Brzmienie firmy: Bank Gospodarstwa Krajowego, filja w Żywcu. Zakład filjalny: Zakładu istniejącego pod równo brzmiącą firmą w Warszawie. Zadaniem Banku jest udzielanie kredytu długoterminowego przez emisję listów zastawnych, obligacji komunalnych, kolejowych, a dla potrzeb przynależności bankowych, popieranie instytucji kredytowych, powołanych do życia przez samorządy (Kasy Oszczędności i Kasy gminne), popieranie rucnu budowlanego i odbudowy kraju, oraz wykonywanie wszelkich czynności bankowych (§ 63 statutu) ze szczególnem jednakże uwzględnieniem potrzeb Państwa, przedsiębiorstw państwowych, samorządów i ich przedsiębiorstw (§ 5 statutu). Stosunki prawne: Bank jest instytucją państwową, której przysługuje osobowość prawna (§ 2 statutu). Statut został wydany przez Ministerstwo Skarbu rozporządzeniem Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 30. maja 1924 r., a połączeniu (fuzji) państwowych instytucji kredytowych w Banku Gospodarstwa Krajowego (dz. Rz. Nr. 46 poz. 477). Dyrekcja prowadzi wszystkie interesy Banku, administracji jego majątkiem z zadaniem przepisu statutu, jakoteż reprezentuje filje na zewnątrz wobec osób trzecich (§ 88 statutu). Kierownikiem filji w Żywcu jest Rudolf Gieldanowski, zastępcą kierownika Mieczysław Domanus, obaj w Żywcu zamieszkali. Prokurentem filji jest Karol Sym, również w Żywcu zamieszkały. Sposób podpisania firmy: Pod pieczęcią: Bank Gospodarstwa Krajowego, filja w Żywcu podpis kierownika filji wraz z zastępcą lub prokurentem lub podpis zastępcy kierownika z prokurentem lub też podpisy dwóch prokurentów z dodatkiem na prokurę wskazującym. Podpisy własnoręczne zwyczajne. 6605

Sąd okręgowy jako handlowy.  
Wadowice, dnia 7. paździer. 1924 r.

UNIEWAŻNIA SIĘ indeks Uniwersytetu Jana Kazimierza we Lwowie Nr. 1233 zgubiony dnia 25 września 1924 r. na nazwisko Janina Heydzianka. 6897-3

WAGI stotowe, dziesiętne, wozowe, osobowe, bydłecze, odważniki. Pasy, cement, piece żelazne, kuchenki, pompy, blachy pocynkowana, papa, motory, obrabarki, urządzenia młyńskie, transmisje, narzędzia — poleca

„PILOT” Lwów, ul. Batorego 4.  
Oddziały: Tarnopol, Podwołoczyska.

WEZWANIE DO SKŁADANIA OFERT.

Kierownictwo Rejonu Intendatury Lwów odda w drodze nieograniczonego przetargu pisemnego arendacyjną dostawę mięsa wołowego, baraniego i (dla szpitali we Lwowie) cielęcogo dla niżej podanych garnizonów na czas od 1. stycznia do 31. marca 1925.

Celem zainteresowania drobnego przemysłu dopuszczalne są również oferty na częściową dostawę mięsa, jednakowoż nie niżej jednego oddziału względnie formacji, a to dla garnizonu Lwów.

Oferty należy udokumentowane, zakupertowane i oznaczone napisem: „Oferta na dostawę mięsa” muszą być nadesłane do oddziału G. K. M., a to:

- 1) Lwów, dnia 12. grudnia.
  - 2) Zółkiew, dnia 15. grudnia.
  - 3) Rawa Rumska, dnia 16. grudnia.
  - 4) Kamionka Strumiłowa, 17. grudnia.
  - 5) Brody, 18. grudnia.
- b. r., wszędzie do godz. 12-tej, w którym to terminie rozpocznie się rozprawa ofertowa i nastąpi komisyjne otwarcie ofert.

Oferty złożone po upływie tego terminu nie będą wogóle uwzględniane. Ofertę winien oferent zawiadzić się najpóźniej do dnia 14. od daty otwarcia ofert.

Wysokość wadium ustala się na 3% wartości zaofertowanej miesięcznej dostawy, licząc wedle cen podanych w ofercie, wysokość zaś kaucji na 10% wartości przyznanej dostawy, licząc wedle cen ustalonych w umowie.

Do oferty należy dołączyć:

- 1) Poświadczenie na złożone w kasie Kom. Gosp. O. Z. G. VI, względnie w najbliższej kasie Skarbowej wadium, które należy zżyć w 10% obligacji, kolekcji.

2) Świadczenia solidności kupieckiej i fachowego uzdolnienia.

3) Świadczenie zasobności finansowej.

4) Uwierzytelniony odpis rejestru handlowego względnie świadectwa przemysłowego.

Dokumenty ad 2) wystawiają władze polityczne I. Instancji, ad 3) władze skarbowe względnie Izby Przemysłowo Handlowe.

Dla niniejszego przetargu obowiązujące są następujące przepisy, których znajomość musi być stwierdzona w ofercie:

a) „Zestawienie warunków ogólnych obowiązujących przy dostawach wojskowych” (zał. 2 -1 do 0—10).

b) „Zestawienie warunków ogólnych i specjalnych, obowiązujących przy dostawach arendacyjnych mięsa i tłuszczu”.

c) „Przepisy o warunkach obowiązujących przy składaniu ofert na dostawę wojskowe”, oraz wzór innych przeznaczonych dla oferentów wyjaśnień (zał. 4 do 0—10).

d) Urzędowy wzór oferty, którego użycie jest obowiązującym (zał. 3 do 0—10).

Cierowaną cenę za 1 kg. należy podać w cyfrach i słowach (te ostatnie są ważne) w złotych i groszach. Ceny te obowiązują na stałe i nie ulegną zmianie przez cały czas trwania umowy.

Uwiedomienie o przyjęciu oferty nastąpi po wyrażeniu decyzji przez Kier. Rej. Int. Lwów.

Event. dodatkowych informacji zasięgnąć można codziennie za wyjątkiem niedziel i świąt od godz. 13—15-tej w biurze Kier. Rej. Int. Lwów (u ref. żywn.) we Lwowie ul. Ochronek I. 4. oraz w miejscowych G. K. M.

Władza wojskowa zastrzega sobie w zupełności prawo oceny i wyboru przedłożonych ofert.

Kierownictwo Rejonu Intendatury  
Lwów.  
6789-3  
L. 7416/2/24.

Prenumerata bez odnoszenia miesięcznie 3 zł. 50 gr., z odnoszeniem lub pocztą miesięcznie 3 zł. 70 gr., zagranicą 5 zł. 50 gr. — Redakcja czynna od godz. 8 rano do 1 popoł. z wyjątkiem niedziel i świąt. — Redaktor naczelny przyjmuje od 1—3 popoł. — Listów niefrankowanych należy nie przyjmować się. — Reko pisów Redakcja i Administracja nie zwracają. — Konto P. K. O. 141.690.

Redaktor odpowiedzialny: JERZY KONARSKI. Walezytosc pocztową opłaconoryczaniem Drukarnia Polska, pod zarz. Z. Kielbusiewicz.